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Münigi kord on murel tuntud sellu piirast, mis saab nendest ühiskondlikult kogutud summadest, millega

teostati Eesli Söjavigasiute Ilodu ehitamine Seliöuuus, Saksamaal, sel juhul, kui ühel viil teisel' põhjusel
tulevikus hoone vöiks müügile minna kas majandusraskuste viii lihtsalt invalüdidegeneratsiooni lõppemise
tõttu. Nüüd võll) iltclila, et kõik eestlaskonna annetused on kindlustatud tuleviku vastu sellega, et annestu-
surnmad on kantud Sc.hönau-Heidelbergi omavalitsuse kiimistusraamntuissu hüpoteegina.

ESTNISKA DAGBLAflHET
Kolmapäeval. 16. veebruaril 1972

Nr. 12 (3700) 14. aastakäik

Mõni aeg tagasi kanti kinnistus-
raamatutuesse Kanada ja USA eesti
abistamisorganisatsioonide annestu-
sed, viimasena teostati sissekanne ka

. Rootsist saadetud; annatussumisade
kohta 200,000 D-marka suurtises
fRkr. 300,000) 15. juulil 1971. Selle
summa ulatuses on seega Rootsi
eestlaskond Eesti Sõjainvaliidide Ka
pitali kaudu oma panuse garantee
rinud tulevikuks.

Puudub instants
kes toetaks balti

kultuuri püüdlusi
Socialstyrelsen on lubatuni Lüli Ab islamis komitee Kooi.si-liiUa.sle

Uooldusgrujülc toetusi trükise väljaandmiseks Kooisi sotsiaalseta või
maluste kohtu 500 ekscplnris. JLiiH Abistamiskomitee hcoldusgnipp
pöördus kõigepealt Invandrarverket! poole, paludes oma tegevuseks toe
tust. See asutus leidis nagu varemata l>alii avalduste puhul, et balt
lased, seega ka lätlased ci kuulu kui rootsi kodanikud, enam sisserän-
mizr-ulm.'» kompeieiitsi ja saatis palve edasi Soeialstyrolsent. Kes oma
korda, nagu Invandrarvcrkctki, leidis, et lätlaste palve on motiveeritud
ja loetus vajalik, kuid asutusel ei ole mingeid summasid sellelaadilis
teks toel usteks.

Ainuke, milleks toetust on võima
lik anda, oa teotu i os^-ta paljunda
miseks vöi trükkimiseks lati keeles
broshüürist ”Våra sociala förmåner”.
Tõlkimise eel tuleb aga lätlastel kok
ku leppida üksikasjades Socialstyrel-
seniga.

Idiii ISooldusgiMip]) juhtis oma
avaldu .is tähelepanu asjaolule, et
4 000 Kaotsis asuva lätlase hulgas
on umbes 400 inimest vanustes 65-
95 an&tnt, kes ei ole rootsi keelt ära
Õppinud ju nii ei saa jälgida neid
võimalusi, mida siinne sotsiaal
hooldus pakub. Samuti vaja

vad r-i d vanad kultuurli&te hu

vide rahu'duurist oma emake
inn* ta-Viuta.lckuta ja ?■ -tr-\
miste koniihhmiisi, vanade ja
gi te Külastamist, lätikeelse intar-
nuit^n.MUjiieiie väljaaudmi't jne.

Nagu kirjavahetusest selgub, ei ole
baltlaste abistamiseks praegu kom
petentset ja vajalike ressursidega va
rustatud asutust. Abistamisavaldused
on nüüd siseministeeriumi ja sos-
cialstyrelseni poolt suunatud sisse
rännu-nurumisele (Invandrarutred-
ningen); kes siis peab võimalusi ja
vorme leidma asja korraldamiseks
tulevikus.

Mesti Päevade
LAULUPEO

juhid ja k
TORONTO (LPL) — Ülcmaailm ;cle Eesti Päevade Peakomitee kooso

lekul Torontos koostati Eesti Päevale esialgne iildeelarve ja kinnitati
laulupeo üldjuhid. Laulupeo toimkonnana tegutseva Piihja-Aineerika
Lesti Lauljate Liidu poolt esitas esimees K. Roman. Toi Lesti Päevade
laulupeo üldjuhtideks Lydia AruvaldT Torontost (noortekoor), Anton
Kasemetsa, Loo Virkhausi ja V. Kangro Ühendriikidest, dr. E. Ruusi
Vancouverist, Uno Kooki ja U. Toi Torontost.
On võimalik, et esineb ka veel! Päevadele saabub. Peakomitee vöt-

moni külaliskoorijuht, nagu Eerik tis teadmiseks ja kinnitas esitatud
Maasepp Austraaliast, kui ta Eesti
g

Järg. Ihk. 7.

Eesii Päevajie-i.
Toi.

io üldjuhte: Anton Kasemets ja Roman
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Kaitseslssekannele tegemine ak
tualiseerus ühenduses Sõjainvalii
dide Kodu 1966 aastal tekkinud
inakMirasUiüsiega, kus tekkis kogu
ni oht, ct hooned lähevad haamri
alla. Olukord suudeti teiste maade
eestlaste abiga soodsalt lahendada,
kliid vajadus kaasarääkimise õigu
se ja annetuste kindlustamiseks oli
päevaselge.

Praktiliselt tähendavad sissekan
ded ka seda, et igasuguste laenude
tegemisel kinnisvarale, tuleb Kind-
lustusametil automaatselt küsida ka
usissekantud hüpoteekide omanike
nõusolekut. Vormiliselt on invalii-
diikogu amanikuks Eesti Sõjainvalii
dide ühing Saksamaal. 1996 a. mak

su raskused, mis ohustasid eesti pa
gulaskonna ohvritega ehitatud kin
nisvara võõra sundmajandamisega
vöi koguni oksjoniga, samuti 1968
aasta kahetsusväärsed sisetülid ko
du elanikkonnas, on olnud heaks
näpunäiteks, et väljspoolne ettevaa
tusabinõude rakendamine on häda
vajalik. Võib ju maksuraskusi tekki
da ka tulevikus, samuti võib o-mani-
kühingu peakoosolekutel vähese osa
võtu puhul juhtuda, et tehakse mis
tahes otsuseid, milliseid annetajas-
kõnd kunagi pole ette osanud häha.
VES-iil) iiu; omab õiguse vastavate
organisatsioonide poolt antud ja kre-
posteeritud kapitali protsendivabaks
kasutamiseks vähemalt nii kaua, kui
selle kapitali toetusel ehitatud ja
majandatud kinnisvara ja sissesea
deid kasutatakse vigastatud eesti sõ
jameeste koduna.

Kuna selliselt annetused on kind
lustatini ja Vigastatud Eesti Sõja
meeste Kodu tegevuse sisustamine
jätkuvalt nõuab kulutusi, siis on
väljas,maised toetused endiselt va
jalikud, eriti aga olukorras, kus
Saksa riik seni pagulasorganisat

sioonidele antud toetust pooleViir-
ra vähendas.
Eesti Sõjainvaliidide Kapital ko

gus mööudnud aastal Sõjainvaliidi
de Kodule 6.060 krooni, kusjuures
koos eelmise aasta ülejäägiga kan
ti üle kr, 10.325. Abistamissummadc
kogumist jätkatakse ka tänavu.

Hiilgav
tulemus
kõrguses
Kaunases Leedus otimunud sise-

hergejöus tiku võistlustel saavutas
hiilgava tulemuse kõrgushüppes
eestlane Jüri Tarmak, hüpates tä
navuse hooaja maailma paremu
selt teise tulemuse — 2.22.

Ta võitis seejuures 4 sentimeetri
ga Euroopa-meistrit K. Shapkat. Te
mast parema tulemuse on saavuta
nud vaid ameeriklane R. Brown —
2.23, kuna tabelis on kolmas roots
lane J. Dahlgren 2.21-ga.
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Vana Kesti Maja lõhkumine Regeringsgatanil on lõpule jöunud. Esiplaanil meenutab veel
m Hiiri jupp äriafeendega endisi fassaadi. Selle taga on prügihunnik, millele lisa tuleb kõrva
loleva maja (nr. 22) lammutamisest, milline on järjekorras. Kogu Regenngsgatani-poolne.
hoonestik kaob, et ruumi anda hiiglaslikule kontorihoonele (KPL-foto Lcpper)

Esimehe^vaheta®
USA. eestlast®
EsmnusES

NLW YORK (VES) — USA-eestlsste esinduse — Eesti Rahvuskomitee Ühc»driikidos — ih.ju.slol ii id vali
misi.)!, millest osa võttis 4032 hääletajat, valitud uus esinduskogu kogunes oma esinm.eir istungilt' New
Yorgi Eesti Majja 29. jaanuaril. Seoses uuo esinduskogu tegovuss ohakkamisega tuli valimisele ita uus juha
tus, kusjuures selgus, et senine esimees j avalimisi! enim hääli saanud Heikki Leesincni keeidul) kandidee
rimast, kuna ta on töö tõttu elanul asunud Washingtoni.

Ta on olnud esimeheks viimased 8
aastat. Keeldusid ka abiesimees mag.
J. Simoneon ja end. esimees Julius
.Kangur.;

Uueks esimeheks sai senine abi
esimees Ilmar Hoor, tuntud skaut

luse tegelane..
Ilmar Pleer koostas ja esitas esin

duskogule uue juhatuse koosseisus
J. Koort, E. Taul, J. Tiive!, V.Vink-
man, Vaike Lugus, H. Must, M. Kai
ri, IC Polek, A. Pallop, P. Saar, J.

ümouson, E. Vallaste, V. Ling ja
,i. Koiva.

T..'liikuvale esimehele II, Leesmen-
tito avaldasid tänu kauaaegse tule
musrikka töö eest E.V. esindaja
Ernst Jaakson ja kogu Esinduskogu.
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IGAPÄEVANE LEIB
Palgasaajad om ammugi konsta

teerinud, et nende rahakott jääb pi
devalt õhemaks, s.o paigast jätkub
ikka vähem ja vähem. Vormili
sed palgalisad koliektiivlepingu-
protsentide kaudu ei ole suutnud
asja parandada, sest uued tulumak-

liseks riigikassa ürtjaks, kui käi
bemaks toidult ära võtta, siis te
kiks otsemaid eelarvesse auk, mida
on ülimalt raske läita. Nii püüab
Arbetet otsida rohtu mujalt, trei
des m.b., et põllumajanduse sub-
ventsioneerimise suurendamine võ

su tabelid hoolitsevad suurenenud
kommunaalmaksude tõttu (ja pal
gatõusuga progressiivsuse spiraali
sattumisel) selle lisandi lõviosa
äraneelamist. ülejäänu, mis peaks
kompenseerima elukalliduse tõusu,
ei kata murdosagi nendest kalline-
mistest, mis kodanikku on tabanud:
kutseühingute maksud tõusevad,
seda teevad ka üürid, telefoni- ja
eleklrimaksud, igasugused tee
nused, eeskätt oga tarbekaubad,
kus suurimaks postiks on igapäe
vane toit.

On pisut imelik vaadata, kui
massmeedi urnid ruttavad kodanikke
abistama ''odavalt söömisel’’, soovi
tades otse dieeti ja ausse tuues
retsepte, niida perenaised kasuta
sid selle maa "vaesuse perioodil”.
Loomaliha hinnad on jooksnud otse
muinasjutulisse kõrgusse ja näit.
on vaevalt usutav, et mõni pensio
när, kes on sunnitud elama rahva
pensionist, vöiks unistadagi liha
toidust, eriti aga loomalihast, kui ta
oma piskuga tahab elada kuu läbi.
Riigi poolt uuel aastal kingitud
eksiralisa paarisaja krooniga vae
valt suutis nende olukorda paran
dada. Mis kõige hullem: uusi tar
bekaupade hinnatõuse sigur, leeri
ta kse järjest, samuti ei ole üüride
kerkimisel ette nähe mingit pidur
damist, rääkimata, raudtee- ja len
nupiletitest jne.

Selles olukorras tuleb valitsusel
arvestada nurinaga Tugeva nurina
ga, mida ära on näinud ka valit
susele lahedal seisvad ajalehed, na
gu Malmö Arbetet, kus arutatak
se eeskätt toiduainete hindade pi
durdamise vöi koguni alandamise
vajadust. Teatavasti tegid keskera
konnad juba möödunud aastal ette
paneku kaotada toiduainetelt käi
bemaks, millele aga majandusmi
nister otsemaid vastu astus. Seda
arusaadaval põhjusel: riigikassal
on pidev rahapuudus ja kuna ükski
Inimene ei pääse toidust, siis on
just toidu maksustamine üheks olu-

Traaletid
Teatavaks üllatuseks oli, et vene

lased nüüd Rootsi territoriaalvetes
se suunavad ”kalastama” traallae-
vu, milliste kodusadamad on oku
peeritud Eestis ja millised on osalt
mehitatud ka eestlastega. Kuna
rootslased esimesel sissetungil
skäärivetesse piirdusid tähelepanu
juhtimisega "eksitusele", siis kahe
laeva tagasitulek pidi olema ilm
selt prooviks, kui kaugele rootsla
sed lähevad. Asi lõppes laevade
sundimisega Nynäshamni. Alles
mõne päeva eest oli samasugune
”kalastusprobleem” ka Ameeri
ka rannavalvel Alaska vetes, mis
samuti lõppes traalerite sadamas
se sundimisega.

Dagens Nyheter rääkis "eesti lae
vadest”, nagu oleksid eestlased
piiririkkumises süüdi (vastupidiselt
tavale, kus eesti edukaid sportlasi
järjekindlalt tembeldatakse vene
lasteks). Vääris tähelepanu, et
meeskonnad "keeldusid” laevalt
maha tulemast, milleks rootslased
humaanselt võimaluse pakku
sid. Stockholmist sõitsid kiiruga
kohale vene saatkonna mehed. Nii
ei saanud tekkida . eoski mingeid
võimalikke meremeeste ärahüppa-

misi. '
Et just kasutati laevu kodusada

maga Pärnu, pidi nähtavasti usuta
vama mulje ; jätma äraeksimisest
(rootsi kaitsepiirkonna vetesse).

iks põllumajandussaaduste hinda
sid ka jaekaubanduses normalisee
rida. Teatavasti kompenseeritakse
praegu põllumehi nende tootmis-
kahjude ja muude tööndusaladega
sammu pidamise osas lepinguliste
hinnatöstmistega, samuti välismaa
põllumajandussaaduste hindade
kodumaisiega nivelleerimisega sis-
seveomaksude ja tollide kaudu. J
Kuna välisturu hinnad on miiigata- J
vait madalamad rootsi omadest, siis ■
sisseveomaksude kaotamisega võik- ■
sid toiduainete hinnad automaatselt |
alaneda, kusjuures omamaise põllu- £
majanduse kahjud iasutaks riigi »
poolt subventsioonide suurendamise j

näol. £
Ettepanek tuleb olukorras, kus es

Rootsi on jõudnud maailma toi- ■
duainete-kalliduse-liigas esikohale, ^
mis ei ole ju eriti kadetsetav saa- |
vutus. Iseasi on aga, kuivörra kat- «
se küsimust lahendada pöllumajan- *
duse toetamise poliitika muutmise- ■
ga probleemi lahendab, üldine ma- £
janduspoliitika on nimelt süüdi elu 3
pidevas kallinemises ja toiduaine- |
tegi hindu mõjustavad peale allik- g
hinna (põllumehe juures) pidevad 5
palgatõusud ja igasuguste vahetee- ■
nuste kallinemine ning käibemak- ■
suga koormamine, milline lõpuks g
omakorda sisse kasseeritakse ka g
kauba-käibemaksuna. Ja kui riik ■
näiteks on sunnitud subventsiooni- g
dele katet leidma ütleme näiteks g
käibemaksu minimaalseski töstmi- 3
ses, siis kujuneb toiduainehindade g
alanemine, karta tn, üsnagi mini- g
maalseks. Sealjuures ei ole riigil g
palju teisi võimalusi maksude töst- g
miseks kompensatsiooni saavutami- g
seks, sest viimane kui maks on g
kruvitud sellele tasemele, kus tost- ■
mine on juba kardetav. g

Siin ongi kogu dilemma hinna- g
töusu-spiraaliga, mis keerleb ja g
keerleb ja mille peatamine nõuab g
ürabermötlemist kogu majandus- ®
poliitikas. Aga midagi tuleb ära te- g
ha, sest arengu jätkudes ruttab in- g
flatsioon vaid edasi, sest raske on h
praeguses arengus vältida uusi g
suuri palgacöudmisi tarbijate-pal- g
gavötjate poole. Loomulikult on see g
oluline küsimus ka valijatele. g

Ki.A g
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j K. Rähesoo
| suri Malmös
J Malmös suri 12. vwbr. siicUimcfl-
| laki tagajärjel farm. dr. Kari Kiilio-
” M><>. Kadunu oli sündinud 5. juunil
* 1898 riimus. Teda jääl» liihimaisl

VÄLiSKOMMEMTAAH 
KUJUTLETUD JULGEOLEK

Kui president Nixon möödunud
aasta suvel kõneles oma kavatsusest
külastada Puna-Hiinat, avaldas ta ka
motiive, mis teda olevat sundinud
seda reisi ette võtmas. Ta ütles, et
kui kommunistlikku Hiinat ei mee
litata välja tema isolatsioonist ja ei
tõmmata kaasa maailma asjaajami
se peavooluga, siis tõuseb lähema
”15 või 20 aasta jooksul tõsine tuu
masõja hädaoht”. President seletas,
et ' hiinlased on teokad ja produk
tiivsed ning kuuluvad mailma kõi
ge andekamate rahvaste hulka. Ni-
xoni arvates on niiviisi paratamatu,
et Puna-Hiinast kujuneb ”tohutu
majanduslik võim” koos kõige selle
ga, mula see võib tähendada muu
del aladel, sõjaväeline kaasaarvatud.
"See on põhjus”, ütles president
Nixon edasi, ”miks ma pidasin olu
liselt vajalikuks astuda esimest sam
mu sihiga teha lõppu mandri Hiina
isoleerimisele maailma ühiskonna
hulgas. Me peame seda sammu as
tuma, kuna Nõukogude Liit ei saa
seda teha.” Nixoni arvates on Hii-
na-Nõukogude lahkhelid nähtavasti
”lepitamatud” ja järelikult kujutab
USA endast ainsat võimu, kes võib
vajalikke samme astuda.

President Nixon rõhutas järgne
valt, et lähema 15 kuni 20 aasta
jooksul võib Ameerika toetuda ”täi
esti efektiivsele kokkuleppele” Nõu
kogude Liiduga tuumrelvade piira
miseks. Aga kui mandri Hiina jääb
täiesti isoleerituna väljaspoole maa
ilma ühiskonda ja kui tema juhti
del pole ühendust mailma muude
juhtidega, siis oleks see ”vastuvõe
tamatu nii- USA-le kui teistele”.
Teiste sõnadega, kui midagi ei muu-
tn — ja üksnes Ameerika võib muu-

Artur Taska
Lund! ETS
esimeheks
LUND (EPL) — Eesti Teadusli

ku Seltsi (ETS) löuna-Rootsi Osa
konna aastapeakoosolekul valiti
uueks esimeheks dr.jur. Artur
Taska. Senine esimees prof. Jaak
Peetre keeldus tagasivalimisest
rohke töökoormatuse tõttu. Pea
koosolekule järgi.emu! ettekande
koosolekul kõneles lil. dr. Vello
Helk, Kopcnhaagcnisl, Balti üli
õpilaste välismaa reisidest 16.-1S.
sajandile reisialbumite valgusel.
Peakoosolekut juhatas esimees

prof. Jaak Peetre ja protokollis fil.
Iie. Tiit Kauri. Ettekantud möödunud
tegevusaasta aruandest nähtus, et on
peetud rida ettekandeöhtuid, kusjuu
res referentidena on esinenud tead
lasi mitmetelt teaduse aladelt hun
dist, Stokliolmist, Umeäst ja mujalt.
Samuti tähistati aktuse ja koosvii
bimisega E.V. Tartu Ülikooli aasta
päeva. Eesti Teadusliku Seltsi kir
jastustegevust on toetatud omapool
se panusega. Rahaline aruanne kr.
1.428:16 suuruses kinnitati, kusjuures
kassas on raha kr. 600:85. Samuti
võeti vastu Osakonna eelarve kr.
1450:85 suuruses. Liikmemaksu suu
ruseks on kr. 15 liikmelt aastas. Te
gevuskava arutamisel sõeluti koostöö
vajadust Lundi eesti üliõpilaskon
naga ja nende kaasatõmbamist.

Valimistel juhatusse astus senine
esimees prof. Jaak Peetre oma roh
ke'töökoormatuse tõttu tagasi. Uueks
esimeheks valiti ühel häälel dr. jur.
Artur' Taska. Edasi valiti juhatusse
fil. dr. Valev Uibopuu, fil, Iie. Tiit
Kauri, fil. Iie, Katrin Särg,. dotsent
Olev Maihiesen ja fil.lic. Paavo
Roos. Jultatuse asemikeks jäid fil. dr.
Töive Kivikas ja fil. siud. Eeva-Me-
rike Kangro. Revisjoni komisjoni va
liti dr. phil. Oskar Angelus, cand.
jur, Harald Viirsalu ja cänd. jur. Os
vald Viifsoo (senised).

Nii peakoosolekust, kui sellele .järg
nevast ettekande koosolekust oli osa
võtt rohkearvuline ja sönavöturohke.
Kõige lõpuks istuti ühises koosviibi
mise lauas.

tusi algatada — siis oleks lõplikuks
tulemuseks, et kas Ameerika vöi
Nõukogude Liit kistakse tuumasöt-
ta kommunistliku Hiinaga. Nixoni
avaldust kokku võttes ei jää nii
viisi mingit kahtlust, et võimaliku
tuumasõja kartus oli see, mis teda
sundis langetama, otsust Puna-Hii-
na külastamiseks. Peab aga küsima,
kas seejuures pole tegemist N. Lii
du ja Puna-Hiina vahelise "lepita
matu” vaenu ülehindamisega ja sel
le tagajärjel ainult kujutletud jul
geoleku kindlustamisega.

Kahtluse suurendab tõsiasi, et hoo
limata kn'k'dcst väidetavastest lahk
helidest Puna-Hiinaga pole Nõuko
gude Liit sugugi vähendanud rel
vastatud jõudusid oma läänerindel
Euroopas- Läõncliitlaste ülemjuha
taja Euroopas, ameerika kindral
Goodpastor, käs.tles lähemalt jõudu
de vahekorda Kesk-Euroopas möö
dunud sügisel Londonis peetud kõ
nes. Tema aruande kohaselt omab
Varssav-ipakt kaks korda rohkem, di
viise. kolin korda suuremaid soo-
musvägesid ja kaks korda niipalju
võitluslennukeid kui NATO. Vars-
savipakti ülekaalu lennuväe alal
suurendab veelgi asjaolu, et seal on
rohkem lennuvälju, rohkem kaits
tud angaare, paremaid juhtimis- ja
kontrollimiseeadm-sid ning tunduvalt
suuremat õhukaitset. Nõukogude
laevastiku kohta tähendas kindral
Goodpastor, et suuruse poolest on
see nüüd teisel kohal maailmas ja
ilmutab erilist aktiivsust Vaheme
rel, samuti kui Pöhja-.Jäämerel ja
India ookeanil. Kokku võttes laiab
NATO ülemjuhataja, et Nõukogude
sõjaväeline jõud on kaugelt suurem
kui mõnesugused kaitsekaalutlused
seda võiksid motiveerida.

Sedasama võib ütelda N. Liidu
tuurorelvade kohta, nagu selgub
Rahvusvahelise Strateegiliste Uuri
miste Instituudi viimasest aruandest.
Aastal 1967 oli Ühendriikidel 10G4
maalpaiknevat interkontinentaalset
raketti. See arv ei oie viimastel aas
tatel sugugi suurenenud. Nõukogud

Gustav Rauer
Stockholmis lühislus 7. veebrua

ril nuia 8!l-:idal sünnipäeva riis-
kejõusiiku- ja inaaciiusvelera.n

Gustav Rauer. tuntud ka põlise
iaulumehena, kes Stockholmis on
pidanud kingsepatööst ust.

Gustav Rauer alustas tegevust elu
kutselise -maadlejana Esimese maa
ilmasõja ajal ja osutus edukaks elu
kutseliste keskkaalus, kus ta on
(maailmameistrivõistlustel tulnud
teisele kohale. 'Maadlejana loeti teda
•heade.'.tehnikameeste hulka. Füüsili
selt" on iKauer ka praegu heas vor
mis. Ta .kuulub .Stockholmi Eesti
'meeskoori:':’'

Iseisvuse ajal teenis Gustav Rauer
Teedeministeeriumis, kus ta oli ga-
raäzhi ülemaks.

seevastu on ainult möödunud aasta
jooksul soetanud endile täiendavalt
210 niisugust raketti ja omab nüüd
enam kui 1510 interkontinentaalse
iaskeulatusega tuumalaengut. See tä
hendab, et võrreldes Ühendriikide
ga on N. Liit juba saavutanud 50
protsendilise ülekaalu raterkontinen-
taalsete rakettide alal. Samasugune
on lugu törjerakettidega, mis on
määratud vastase ofensiivsete raket
tide hävitamiseks enne nende jõud
mist sihtkohta. Venelastel on see tör-
jesüsteem suuremalt jaolt juba val
mis, ameeriklastel seevastu hakkab
samasugune süsteem teoks saama al
les 1974.

Nagu sellest nähtub, pole ei des-
armeerimisläbirääkimised Genfis ega
nn. SALT-läbirääkimised kordamöö
da Helsingis ja Viinis USA ja N.
Liidu vahel strateegiliste tummelva-
de piiramiseks vähimalgi määral pi
durdanud Nõukogude tohutu relvas
tamise jätkumist. Järelikult jääb ka
julgeoleku probleem ettenähtava aja
jooksul endiselt problemaatiliseks.
Tegemist on ikka ainult kujutletud
julgeolekuga

A. K.

Kirev õhtu
Stockholmi
Eesti Majas
Mesti Rahvuslik Liit korraldab

laupäeval, 26. veebruaril kell K pii.
kireva õhtu mitmekesise eeskava
ja tantsuga. Lauluettckannetega
esinevad Mslnuia operetitäht Mari
Kainp-Uorcus ja tenor Rahnu ml
Ilaidvc Kuuingl. ooperist.
Neid saadab klaveril pr. A, Nils

son.. Samuti esineb Kassari laulu-
trio koosseisus Tiiu Siim, Mari Siim
ja Jaan Seim. Selle ansambli esi
nemisi on võrdlemisi harva kuul
dud ja need on äratanud suurt tä-
helpanu.

Lisaks muusikalisele osale esitab
näitleja Roman Väli mitmesuguseid
humoreske, olles ühtlasi ka õhtul
teadustajaks. Tantsumuusika eest
hoolitseb Viljar Nairis. Sissepääs
kulude katteks 10 kr. On võimalik
osavötta ka einelauast. Kuna Eesti
Maja einelaud on praegu veel väl
jakujunemise järgus ja einelauast
osavõtjatelt nõutakse varajast üle
sandmist, palutakse osavõtu soovist
teatada hiljemalt 21. veebruariks tel.
62 46 22. 60 00 7-1 vöi 36 75 23.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box G67

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 40

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin <4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Väljaandja KESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Triikkija: Eskilstuna-Kmbcns
■Tryckeri-AB Eskilstuna 1972
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Saksa ajaleliekuningas
vastaseid neid tsiteerides

Axel Springerit nimetatakse praes
ri ajalehekirjastajana ja omades p<
Axel Springer, sünd. 1912, õppis

ajakirjanikuks ja kirjastajaks oma
isa ettevõttes, Hammerich & Lesseri
kirjastuse poolt väljaantavas ajale
hes "Altonaer Nachrichten". Kohe
pärast soja lõppu 1945 alustas ta ise
kirjastamist: 1945 ilmusid "Norchvest-
deutsche Hette-’ (pärastine "Kri
stall"), sellele järgnes teisi, 1952
”Bild-Zeitung” (tiraash üle 3,5 miljo
ni eks, päevas) ja 1953 tuntuim Lää-
ne-Saksa hommikuleht ”Die Welt"
(umbes 250 000 eks.).

1960 ostis ta juha ammu enne sõ
da tuntud kuulsa kirjastuse Ullsteini

i aktsiaid ja muutus sellega üheks
tähtsamaks Läane-Berliini kirjasta
jaks. 1866. a, ehitas ta endise Berlii
ni ajalehe linnajaos ("Zeitungsvier-
tel”), kus asusid omal ajal kõik suu
remad saksa pealinna jalehed ja kir
jastused, oma kirjastuse keskuse, just
kurikuulsa Ulbriebti müüri ääres,
mis enamlasi eriti vihastas. Kommu
nistid on ka Stpringeri suurimad

; vaenlased, agiteerivad terves maaI!-
, raas lema vastu, muide ka Rootsis.
Temas nähakse iilile kardetavamaid
vaenlasi Lääne-Saksas bolshevismi

' vastu.
Praegu teevad tema lehed elavat

kihutustööd Brandti-Kossögini pakti
! vastu. Ta vaatab sellele lepingule kui
: teatud möttes Ribbentrop-Molotovi
paktile, mis viis Saksa ja Euroopa
hukatuse äärele.

Raamat, mille väljaandjaks on
Hans Wallenberg ja kirjastajaks

: Seewald Verlag Stuttgartis, (hind 23
DM), ilmus pealkirja all "Von Ber
lin aus geseheiT* (Vaadatuna Berlii
nist), ja sisaldab Axel Springeri kõ
nesid, väljavõtteid kirjadest, interv
juudest, kõnelustest saksa ja tuntud
välismaa poliitiliste tegelastega. Te
ma võitlus käib tänapäeva lööksõna
vastu ”tunnustada reaalset olukorda",
mis ikka tarvitatakse siis. kui tahe
takse midagi ette võtta Lääne-Sak-
samaa vastu, Springeri vastus on:

"Aga ka Hitleri riik oli realiteet,
nälg maailmas samuti kaubitsemine
uimastavate mürkidega. Tshehhosio-
vakkia okupatsioon ja vabadust ihal
davate kirjanike paigutamine sovjet-
ti hullumajadesse, pantvangide tap
mine fanaatikute poolt ja Pakistani
elanike massiline suremine on kõik
realiteedid. Neis ja teistes sarnastes
asjades ei saa tunnustamisest juttugi
olla. Jääb ainult kindlameelsus seis
ta nende vastu ja püüda neid muuta.'’

lise Lääne-Sa!csarm»a ”ainlefiekmiinipiks”. niies teinud ainulaadse Itnrjää-
.u?gu mõjukaima osa saksa ajakirjandusest.

Axel Springer ci ole lavaline kontsernijuht - ta on mee*
missiooniga Saksamaa huvides, kes ka isiklikult kirjutab,
kõneleb ja vöi/lcb koos oma lehrimperruuniga.

See ongi õieti Axe] Springeri kõ
nede, intervjuude jne. sisu, mida
võib kokku võtta' nelja juhtlausesse,
niis moodustavad tema oma sõnade
järgi tema tegevuse põhimõtteid: tin
gimusteta väljaastumine Saksa üht
suse taastamise eest täies vabaduses
ja ühendatud Euroopas; juutide ja
sakslaste lepitamine ühes juudi rah
va eluõiguste kaitsmisega; igasuguse
totalitaarse süsteemi tagasitörjumine:
vaba sotsiaalse majanduse kaitse, na
gu seda Erfaard Saksamaal kehtestas.

Nende põhimõtete kaitse kõikides
Springeri lehtedes kutsus esile nii
Saksamaa! kui Ita paljudes välisriiki
des — näi bolsheviseeriiud kui pool-
bolsheviseeritud maades ja nende a ja
kirjanduses — vaenu saksa "ajakir
janduse kuninga” vastu ning tõi tal
te ühtlasi palju sõpru igas maailmao
sas,

Springeri eriliseks tugevuseks on
see, et ta annab kõikidele oma kaas
töölistele vabad käed nende põhimõ
tete teostamisel, ei katsu neid tüü
rida ega nende töö takistada — kui
nad on solidaarsed nendele leina põ
himõtetele.

Oma Kõnedes ja kirjades puudutan
Springer mõistetavalt ka tänapäeva ja
lähema mineviku poliitilisi tegelasi,
nende vaateid ja talitusviise. Ka see
ala on huvitav, .eriti veel seetõttu, et
autor loob mainitud isikute kohta,

] esile nii mõndagi uut, mis nende te
gevust näitavad sootuks teises valgu-

i ses kui oleme harjunud nägema. See-
: juures tsiteerib Springer tavaliselt te-
i ma poolt vaadeldud tegelaste endi sö-
; nu — meetod, rais suvmub neid kas

vaikima või katsuma mõnele teisele
aiale üle minna.

Kõigepealt Herbert Wehner. saksa
sotsiaaldemokraatide tähtsaimaid juh
te ja ”endine kommunist", kes näh
tavasti praegu tegelikult juhib oma
parteid Lääne-Saksamaal, ära kasuta
des Brandti naiivset idealismi ja us
ku enamlaste . meelemuudatusse.
Springer meenutab, et Wehner 1950,

paiku nimetas Oder-Neisse piiri
tunnustamist kuriteoks. Nimelt siis,
kui ta püüdis oma mineviku varju
dest lahti saada. 5. sept. 1970 ütles
sama Wehner enne ärasõitu Jugsolaa-
viasse, et tema partei ja kommunis
tid olevalt ühiselt huvitatud palju
dest küsimustes, muide eelarvamus
te likvedeerimisest, mis varem va
litsesid sotsiaaldemokraatide juures
kommunistide suhtes ja ümberpöör
dult.

Kuna väga ettevaatlik Wehner ai
nult mõnikord kogemata välja ütleb,
mis ta mõtleb, juhtub see Brandti
juures hoopis sagedamini. Tal pole
ju ka vaja oma minevikku varjata.

Berliini kohta, mille üiemlšnna-
peaks E-audt enne saksa valitsusse
astumist oli, ütles ta;

"See, kes nõustub Saksamaa jaota
misega kahte ossa, sellele on Berlii
ni küsimus ülearune" ja "see läbni
satelliitriik, mis ei ole saksa ega de
mokraatlik ega vabariik (Ida-Soksa

STOCKHOLM
I,ligem';-,ring lastele

Pühapäeviti. 20. vcehniarii K.V.aas
tapäeva aktuse puhul jääb laste lu-
gcmiüring ära. Järgmine kokkutulek
toimub pühapäeval, 27. veebruaril kl.
15. Kui .soovitakse lähemaid andmeid,
palutakse pöörduda Helmi Arendi
poole — tel. 8U 18 13 või Muusa Eriu
suni poole — tel. 765 89 96.

ESKILSTUNA
Vabaduspäeva tähistamine

toimub iimavu Eskilstunas laupäeval,
26. veebruaril KEUM ruumides, algu
sega kell 18. Aktusekõne peab skm.
Gustav Ilves Falköpingist, lisaks päe-
vakohaseid ettekandeid noortelt. Va
hetult aktusele järgneb Metsakoolu
traditsiooniline Talihärjapidu kireva
kava ja tantsuga. Einelaua eest hoo
litsevad; Kohaliku Skaudisöprada
Seltsi daamid. Loterii ja rida üllatu
si. Teretulemast!

nimetab ennast ju Saksa Demokraat
likuks Vabariigiks.), ei saa oma sei
sundit kindlustada nii kaua kui eha
üle Berliini julgustab inimesi müü
ri taga”.

Ja üks teine kord:
"Tihedad sidemed Berliini ja liidu;

vabariigi vahel peavad alles jääma.
Lääne-Berliini kuuluvus Saksamaa
vaha osa külge... on üks tema elu
soontest". Või; ”Mis on sündinud Ida-
Berliims, see on sissemarss sinna ühe
riigi väeosade poolt, kellel seal mida-

i pistmist pole”.
Praegu vaikib Saksamaa kantsler

kui talle neid sõnu meelde tuletada
ja sõlmib N. Liiduga ja idabloki rii
kidega lepinguid, mis kord võivad

:a saatuslikeks saada Saksamaale
ja muidugi siis ka Branda parteile,
millise seisundi kindlustamiseks sak
sa sisepoliitilises elus nad sõlmiti.

Sama kantsler Brandt ütles kord
varem: ”Tänapäev peab võitlus Ber
liini pärast pidama võitluseks terve
Saksamaa pärast. Berliini saatus on
ka Lääne-Saksamaa saatus”.

Paremini kui Brandt pole vist üks
ki iääne-sakslane iseloomustanud Lii
du Vabariigi seisundit: "Võib rah
vast, nagu meie seda alles hiljuti üle
elasime, küll poolitada, teda ei saa
aga sundida seda aktsepteerima ja ai-
!a kirjutama. Tagajärg ei kõneleks
rahu kasuks”!

Seda ütles mees. kes nüüd sõlmis
enamlastega lepingu Saksa jäädavaks
poolitamiseks, mis eeisvat rahu hu
vide; ! Jätkub tsitaatide»!. Neid lei
dub raamatus veel mitu tosinat.

OSKAR ANGEUIB :

Eesli sõber
uppus snerel
suusa tamisel
Soome KonperaliivinslUuudi ju-

lsalnja ja tuutud eesti sõber mag.
Veikko Hcnrik Lahdenpiiü sa: sur
ma 28. jaanuaril Helsingi lähedal
merele suusatama minnes. Ta kuk
kus läbi jää ja uppus.
Tuisus oli ta sattunud nimelt lae-,

vateele, mis oli lahti murtud.
Pärast pikemat otsimist leiti laeva

teelt tema müts ja suusakepid ning
hiljem tõid tuukrid võija iu laiba.

Lahdenpää oli- sündinud 1913 Hä-
meenlmnas. Magistrikraadi saavutas
ta 1937 Helsingi ülikoolis, olles va
rem õppinud Tartu ülikoolis, kus ta
Uitus korp. Sakalaga.

Suur raamatute odavmüiik 72
1 veebr—31. märtsini 1972 korraldab EKK
raamatute odavmiüigi, kus rikkalik valik kirjan
dust läheb müügile 20-—90 % hinnaalandusega:

A-seeria raamatud: köit, hr,S. Ekbaum, Kärestik, r _R. Kõik. Küla põleb, r r s A.. Kask, Varjud udus, r _T, Saare, Muürilill, n __A. Kivikas, Tulililled, n M __V. Kudres, Koidust keskp. r 2:fa;P. Krusten, Kaugelviibija, m M. Rästas, Tulin Kodumaalt, m B. Kangro, Sinine värav, r 3:(feV. Uibopuu, Janu, r R. Kolk, Väikemees, n A. Kork, Neli musketäri, t „ —G, Helbemäe, Sellest m. m. II, r tf —R. Kolk, Sula jää, r A. Mägi, Kiusaja, n ........... tt —M. Pihla, Teed ja käijad, r „ —K. Humor, Kuldlind, n ...» $;($t. Jaks, Aruanne, n ....K. Rumor, Krutsifiks, r ttB. Kangro, Emajõgi, r M „A. Kallas, Pööripäevad, m H rrM. D. Türner, Siinpool Eedeni, n. w nA. Magi, Ei lasta elada, n. .. H MA. Kallas. Hinge sild, m „ „R\ A. Thoen, Teisele rannale, r „ „A. Mälk, Toomas Tamm, r f(. —M. Raud, Sulg ja raamat, m „ —K. Ristikivi, Põlev lipp, r. „ —A. Kallas, Suurlinnade udus, m „ —A. Mälk, Päike küla, kohal, r. „ —-L. Reiman. Kui ramblvalgus, m 7:00 5-MS. Ekbaum, Varjude maja, m „ „G. Helbemäe. Ohvrilaev, r „ *L. Reiman. Lava võlus, m, - „ „üle maa ja mere. m H. Maeta, Elutegevuses, m, ,,V. Uibopuu, Markuse muutumised, r *. „1*. Krusten. Laul kõrgel k., r „ —K. Rumor. Tuulcviiu), n 8:00 —A. Mägi, Karneval, r H —I*. Lindsaar. ... ja sõdurid II, r. „ —B. Kangro, Tartu, r * —IC. Ristikivi, Viimne linn, r. S. Ekbaum, öigusenöudja, r * —A. Willmann, Peotäis tuhka III, r w —V. Uibopuu, Mosaiik, n » —A. Kork, Tännvnkuningad, r ♦ „K. Ristikivi, Surmaratsanikud, r (* —Ä. Jaks. Eikellegi maal. r „M, Pihla. Naanu ema tütred, r. h> ~
Il-seeria raamatud:
Eesti Lüürika I. luulcantoloogia 11:(W) —
Eesti Lüürika 71, luuleantoloogia 14:00 —B. Kangro, Suvihari, I —- 2:ÖÖK. Lepik, Kollased nõmmed, J. — 0:00B. Kangro, September, I — 5:fiÖA. Vihalemm, Tsoo-loogia, I .................. ........ — 8:00
T\ Künnapas, Suured mõtlejad, t. 13:00 11:00Jä W. v, Goethe, Eaust H. nd 10:00B, Kangro, Merre vajunud, mi ~ 9:00A. Gailit 1891—1960, mt 12:00 —H. Mäelo, Eesti naine, t 9:00 7:00Lugejalt kirjanikule, kt — 2:00Meie Maa IV, kt 15:00Eesti Talu, kt 22:00Estlands ansikte, pilditeos. „B. Kangro, Earthbound, I -V. Uibopuu, Fyra eldar, r * V- Uibopuu, Ätt vilja leva, r. 11:00 8:00
Y. Uibopuu, Markus hjälparen, r. * 12:00 9:00
Meip kirjanikke, lühimonograafiad:

A. Mägi. Karl Ristikivi —A. Kurlents, Karl Rumor — »R. Kolk, August Mälk - —A. Mägi, Lühike e. kirjanduslugu I. —
A. Mägi, Lühike e. kirjanduslugu XI. — ..K. - Ristikivi, Bernard Kangro — >•
Tulimuld 1952—53, 55—83, 66—69 äga aastakäik a — 6:00

Tulimuld liksiknr i;*
Hinnale lisandub käibemaks 17,65 %, tegelik ristpaela saatekulu ja
posfciluna puhul lunamaks.
Saatke tellimine alljärgneval aadressil kriipsutades alla. soovitud
raamatud ja ära märkides, kas soovitakse köites vöi bros., ltui mõle
maid müügil on. Kui köidetud raamatud lõpevad, täidetakse tellimine
bros. raamatutega vöi vastupidi.

EESTI KIRJANIKE KOOPERATIV
Tel. 0-16/ 12 17 19, 11 96 90, P.-pro 43 37 71-3
FACK 1, 220 03 LTISL) 3.



4 Kolmapäeva!, 16. veebr. 1972

Publikurohke Kultuurikoondise
juubelitähistamine Stockholmis

Eesti Kultuurikoondise esimees Boris Oörman kõnelemas. Tagaplaanil kava tegelasi —
Helvi Klement, Siiri Kriisa, Siiri Kuldkepp, Ao Vaks, Edmar Kuus, Aivi Tõnissoo ja Mari
Kanep. (EPL-foto Lepper)

ge sisu" sügavam mõte jäi mul ta-

Kes purustas Narva?

Eesti Kultuuri Koondise kümne
aastase tegevuse tähistamise juubel
jätkus pärast ülevaate näituse ava
mist järgmisel päeval, laupäeval 5.
veebruaril piduliku koosviibimisega
Eesti Majas. Koosviibimise raamesse
kuulus rikkalik eeskavaline osa sõ
naliste ja muusikaliste ettekannete
ga, Kultuurifondi auhinna ja stipen
diumite üleandmine, õhtusöök ja ta
gatipuks tants Rein Tubina orkestri
saatel.

Uue Eesli Maja Käikulaskmise eel
öeldi või kirjutati, et Stockholmi
eestlased pevad oma uut kodu armas-,
tarna, oma külastamistega üle uju
tama... Ja Eesti Maja oli Kultuuri
Koondise koosviibimisel tõesti üle
ujutatud, täidetud viimse võimaluse
ni. Õhtusöögiks oli laudu paigutatud
kõikjale, kus see oli vähegi võima
lik.

Kava algas Kalju Lepiku päeva
kohase proloogiga autori enda suge
reerivas ettekandes. Näib et Kalju
Lepik on oma pidulikeks kokkutule
kuteks kirjutatud pühendustega ku
junemas meie "hoovipoeediks". Ja
rõõmustavalt on esitamisviisis ikka
midagi uut. Sedapuhku ta proloogi
visionäärse dialoogi osalt enne lin
dile rääkinud ja laskis selle nüüd
kaugusest kostva kajana meile valju
hääldaja kaudu kuuldavaks teha,sel
lele ise poodiumilt vastates. Leidli
kult tehtud, kiitus teo tegijale!

Järgnesid kolm laulu Helmi Kle-
meti (sopran) ettekandes: . Kaljo
Raidi ”Meie elu”. Eduard Tubina
”Hällilaul" ja Gustav Ernesaksa
”Väike sõsar vellega”. Meid paelus
enim meeleolu tundeehtsusega vii
mane pala, vörumurdelised sõnad on
siin Artur Adsonilt,

Viiulikunstnik Alfred Pisuke esitas
ka kolm pala: Juhan Aaviku "Ke-
vadhetk”, Artur Lemba "Masurka"
ja Eduard Tubina ”Prelüüd". Ka
Siin tõusis esile viimane pala. Autori
helikeele väljendusrikkuse varjun
deid tõlgitses interpreet hea ilmeku
sega.

Järgnevalt toimus Kultuurifondi
auhinna ja stipendiumite üleandmi
ne. Sellest on lähemalt kirjutatud
meie lehe eelmises numbris. Siin
toome vaid Kultuurfondi motiivid,
määrata 1972, aasta auhind, helilooja-:
le Eduard Tubinale:

”Eduard Tubin on Rootsis loonud
oma 5-nda. 6-nda, 7-nda, 6-nda ja
9-nda sümfoonia, Muusika keelpilli
dele, ooperid ”Barbara von Tisen-
husen” ja "'Reigi õpetaja”, töötanud
ümber oma balleti "Kratt”, kompo
neerinud 4 kontserti solistidele-süm
fooniaorkestri saatel, sonaate, süite
ja lühemaid palu ning rea uusi soo
lo- ja koorilaule eesti luulele. "Edu
ard Tuhina loomingus on täiuslikus
tasakaalus clamusküüus ja komposit-

sioonitehniline meisterlikkus. Oma
mõtteid väljendab ta tänapäevases
helikeeles klassikalise vormikindlu
sega. Tema looming on erakordsel
määral rikastanud eesti heliloomin
gut ja tulnud väärtuslikuks lisandiks
rahvusvahelisele helikunstile.”

Kohalviibivad auhinnasaaja ja sti
pendiaadid said publiku kestvate kii
duavalduste osaliseks. Boris
Görman Kultuuri Koondise esime
hena andis asjaosalistele üle nende
diplomid.

Jätkus eeskavaline osa. Kauni ela
muse pakkusid meile Lehti Aug
(sopran) ja Senta Mõõk (alt) esiette
kandes lauldud duetis "Udus". Lem
bit Avesson on oma helindi kirjuta
nud Bernard Kangro samanimelisele
luuletusele ta "Võõramaa õhtute"
sarjast. Helilooja on poeedi nägemus
te maailma meeleolusid tõlgendanud
kongeniaalse ilmekusega. Silma pais
tis Lehti Augi väljenduslik küpsus.

Siiri Kuldkepp luges Marie Underi
"Kevad”, Liidia Tuulse "Meri ja roo
sid" ning Bernard Kangro "Vana
õunapuu”. Ettekantud palad jäid
ebamääraselt iseloomutuks, inter
preet ei annud meile edasi autorite
ütlemise omapära ja tundemaailma.

Kava esimese poole lõpetas Valdek
Jürisoo (bass). Ta laulis Harry Olti
viisistatud "viis shillingtrükki” Kal
ju Lepiku luuletuskogust "Mängu
mees”. Saade Tiido Uutmaalt (suur
trumm). Valdek Jürisoo näitlejasli-
kud suutmised aitasid tal küll mit
meti iseloomustada palade erinevaid
meeleolusid, süvenev viimistlemine
lisaks ehk veel mõnegi vajaliku var
jundi. Trumm tundus puhuti katvat
vokaalsoliste ja selle rütmi markeeri
vad löögid jätsid pika peale mono
toonsuse mulje. Liiga palju head
ühe korraga!

Kava teise poole korraldajana esi
nes Lensi Römmer. Kavalehe koha
selt vahelausuja, seega nagu konfe
ransjee ülesannetes. Ta lubas pakku
da mängu ja lõbu. Ja meie valmis
tusime seda nautima. Ebatavalisuse
na mõjus, et ta oma sõnavõtud luges
maha suurest kohmakast kaustast,
mis paratamatult häiris ta sundima
tult vaba käitumist laval ja publiku
ga kontakti loomist.
...Epp aLohk-Sundström esitas ooperi

paroodia. Paroodia raskes kunstis on
kuldseks reegliks, et parodeerija
peab olema kodus vastava alaga sel
le ehtsas vormis. Draamakunstija
balletiga võrreldes on ooperit iseloo
mustavaks elemendiks laul ja muu
sika. Hääle väljendusrikkus ei .ole
laval Epp Lõhki lugevaks küljeks,
oma paroodias (kui ta esinemist nii
peab nimetama), kasutas ta mängu -
elemente ja liikumise rütmivariatsi-

oone. .
Järgneva pala "Kõrge kunst ja sei

ramata. Esiteks luges Edmar Kuus
(andis tunda, muide, et ta pikemat
aega on eemal olnud teatritöö tree
ningust), luuletusi, mis pidi iseloo
mustama eesti keele leksikaalset üt
lemisviisi aastal . 2000 (autor Karin
Saarsen) ja siis kontrastina sellele
tänapäevase - luuletuse Asta Will-
mannilt. Mida . nende kõrvutamisega
taheti saavutada? Mõlemal on omad
voorused ja omapära huvitavus.

Meie suureks rõõmuks esines "Kõr
ge kunsti ja selge sisu” raames nüüd
Mari Kamp kolme lauluga operetti
dest "Tütarlaps kodumaata”, "Lõbus
lesk” ja ”Krahv Luxembourg”. Ta
hääl säras ja ta ise säras ehtsas lau
lu- ja mängulustis. Meie kviteerisi-
me ta esinemist soojasüdameliste kii-
duavaldustega — see oäi kava teise
poole kunstiliseks kõrgpunktiks. Ma
ri Kampi (samuti ka laulusoliste ka
va esimeses osas saatis Harri Kiisk
(klaver).

Sama "Kõrge kunsti ja selge sisu”
raames tulid lõpuks lavale Lensi
Römmer ja Edmar Kuus ühe mood
sat nonfiguratiivset maali matkiva
teosega, kontrastina sellele kõrvuta
des Ants Murakini monotüüpiat
(maastik). Milles s jn nali, lõbu vöi
mäng — nagu lubati?

Ettekanded lõppesid Arvo Mägi
Helvi Klement, Karin Hõlm, Siiri
sketshiga ”Kunstiklubi”. Osalised:
Kuldkepp, Aivi Tönissoo ja Ao Vaks.
On raske uskuda, et Arvo Mägi tekst
(kes autorina on stiilikindel ja fan
taasiarikas) võis anda alust säärasel
utreeritud kujul pakkuda improvi
satsioone veebruaris,..

Kokkuvõttes vöiks öelda, et oli hu
vitav ja meeleoluküllane õhtu, kuid
kava ülepakutult pikk. Selle meele
oluline terviklikkus ja kunstiline ta
se oleks võitnud kärpimistega. Eriti
teises osas. Komplimendi peab ütle
ma peoperemeestele trükitehniliselt
maitsekalt komponeeritud kavalehe
puhul.

Õhtusöögi ajal sattusin ma istuma
laudade läheduses, kus rooga võtsid
peokava esitamisest osa võtnud vok-
aalsolistid. Kohvi ajal lasksid nad
valla lõbusad laulud. Nendega ühi
nes lauljaid meeskoorist ja naiskoo
rist. Olgu nad tänatud meeldiva va
helduse eest — need olid õiged lau
lud oigel ajal ja õiges kohas!

Korraldati ka traditsiooniline kuns-
tiloterii. Õnnelikeks võitjateks said:
pr. Helmi Klement (graafika A. Vee-
berilt), pr, M, Ambros. (monotüüpia
Ants Murakinilt), hr. A, Reintamm
(graafika H. Talvikult) ja hr. O.
Lepp (graafika A. Vihalemmalt).

Heatujuline pidu kestis hiliste õh
tutundideni.

KD. RE1N1NG

Kodumaal ilmus a. 1960 Teaduste
Akadeemia juures asuva Eesti Geo
graafia Seltsi .väljaandena Silvi-Kihu
raamat Narva kohta. Selle väljaan
de 14-ndal leheküljel seisab:

”Suure isamaasõja ajal purustasid
saksa faslustid Narva täielikult, te
hes maatasa mitte ainult vabrikud ga
tehased, vaid ka ajaloolised mäles
tusmärgid. kultuuriasutused ja elu
majad. 3200-st kivimajast oli säili
nud pooleldi purustatutena 198 maja.”

Narva maatasa tegemisega oli lu
gu nõnda:

1044 veebruari teisel poolel. Narva
oli juba evakueeritud. Tsiviliste lin
nas enam ei olnud, või olgu, et olid
mõned vähesed, kes olid hoidunud
eemale evakueerimisest. Saksa sõ
javäelasi oli linnas harva näha. Tä
navad olid umbses lumes, ainult Ves-
tervalli tänav, mis viis -Siivertsi sur
nuaedadele ja sealt edasi rindele, oli
läbi sõidetud. Pommitamistest purus
tatud maju oli vähe. Ajaloolistest
mälestusmärkidest Hermanni jalvan-
gorodi kindlused, Peetri maja Koi
dula (end. Romanovi) puiesteel, lin
na muuseum (end. Lavrentsovi), kõik

Saratovis
surmaotsus
alaealisele
Izvesiija raporteerib, el N. Lii

dus on surma mõistetud üks alaea
line poiss ja Uks 30-aastane mees.
Neid on süüdistatud seitsmes

mõrvas ja paljudes teistes kurite
gudes.
30-aastane moodustas Saratovls

alaealistest koosneva gangsterijöugu.
Alguses tegeleti vargustega väikse
mas skaalas, peagi ag$ mindj üle.ras-
kematele kuritegudele, kohtus sele
tas üks kaebealuseist, alaealine pqiss,
et ”elu külas oli igav, kuid muutuš
otsekohe.,põnevamaks, kui,-läks lah
ti röövimine ja mõrvamine". Sur
maotsused N. Liidus raskemate ku
ritegude eest pole ebatavalised, see
vastu aga on alaealise surma mõist
mine vähemalt lääne mõistes võõ
rastav.

bastionid ja ka vanad ajaloolised ehi
tused kesklinnas olid terved.

Veebruari teisel poolel' venelased
Narva linna suurt ei- pommitanud.
Polnud selleks ka mõtet, sest linn
polnud sõjaliselt enam tähtis.

Narva oli küll tühi linn, kuid üs
na terve ja sõja tõttu võrdlemisi vä
he kannatanud. Nõnda, kuni 6. märt
si 1944 ööni. Sel ööl vene pommilen-
nuldd tegid Narva maatasa. Hävisid
vanad ajaloolised ehitused ja mäles
tusmärgid kesklinnas, hävis Her
manni kindlus, Peetri maja. — Kui
Tallinnat pommitati kolm päeva hil
jem, 9-da märtsi ööl, siis sellest mõ
ningal määral võis veel aru saada:
Tallinnal ju oli ikka veel mingi sõ
jaline tähtsus, kuigi venelased ees
kätt pommitasid mitte-söjalisi ees
märke, elamute piirkondi. Miks teh
ti sõjalise tähtsuse kaotanud Narva
maatasa, jäi ja on jäänud arusaa
matuks. Oli üks mõttetu ja rumal
pommitamine ning linna asjatu hä
vitamine.

Selle mõttetuse varjamiseks ning
katmiseks on ENSV teaduste Akadee
mia tema juures töötava Geograafia
Seltsi kaudu sunnitud valetama ja
ajalugu võltsima, nagu oleksid sak
sa fashistid ja mitte venelased tei
nud linna maatasa. Kui sakslased
oleks tahtnudki seda teha, polnud
nad selleks 1944 veebruari lõpul —
märtsi alul enam võimelised, sest
nendel polnud tollal Narva rinde
jaoks selleks enam küllaldaselt ei
lennukeid ega pomme.

A. KN.

Teadlasi ei
lasta välja
MOSKVA — Rahvakohus on kee

lanud neljale N. Liidu juudisoost
teadlasele väljasõiduviisa andmise,
kinnitades, et see ohustab N. Liidu

•julgeolekut.
Kõik neli juudi teadlast olid re

patrieerimisel. Pärast maalt lahkumi
se lubade taotlemist kaotasid kõik
neli oma kohad ning neile ei anta
enam vastavaid ülesandeid.

Pinna-stuudio lavastus
lükkub edasi sügisele

Vinna Stuudio järgmine ett lutus Arva Magi näidi tui "Va
randus" — on aja kokkusattumise tõttu Stockholmi Eesti
Teatri etendustega ja mitme tehnilist laadi põhjuse piirast
edasi lükatud sügishooajaks. Pildil Signe Pinna ja Arvo Mä
gi arutavad näidendi lavastamise probleeme. (EPL-foto
LEPPER).
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Kuidas faktid valeks muutuvad
Värsked näited ”Kodumaa” lisast

Nõukogude propagandistid ajalookirjutaja rollis ”unusta
vad" Mololov-Ribbentropi pakti ja selle salaläauslid. Ülalo
lev pilt allakirjutamisest Moskvas on 2V. Liidus ”tundma
tu'” ...

Ühes E Päevaleht, lugejakirjas pa
handati hiljuti allakirjutanuga. liiga
sagedase "õiendamise” pärast. Para
ku tuleb seda jälle teha ühenduses
äsja kirjakastidesse kukkunud Fak
tid ja kommentaarid nimelise aja
leht Kodumaa lisaga. Selle 40 lk-
ise broshüüri pealkirjaks on ”WH
Gallienne kirjutab Tallinnast”, sisal
dades enamuses erilise seoseta tsi
taate ja kommentaare, millede ühi
seks nimetajaks näib olevat üksnes
järjekordne Eesti Vabariigi tõrvami
ne. Peale sellise segu leidub seal
siiski ka üks rohkem süstemaati
liselt esitatud E V välispoliitikat ana-
lüseeriv osa, mis tõepoolest näib
arendavat üht teesi. Selleks teesiks
on väide, et minu koostatud, EV
ajaloos mainitud asjaolu, et Eestil
ei õnnestunud leida iseseisvuse ga
ranteerijat suurriikide hulgast, po
levat õige. Selline võimalus loevat
esinenud N Liidu ja lääneriikide
ühise pakkumise näol Balti riikide
iseseisvuse garanteerimiseks. Selle
pakkumise lükanud aga Eesti tagasi
kuna ta pannud oma lootused Saksa
toetusele ja seega ise selles süüdi
olevat, et N Liit ta ära neelas.

Kui sellise teesiga ei taheta öelda,
et Eesti jäänuks okupeerimata juhul
kui N Liidu — lääneriikide garantii
oleks vastu võetud (mida seni veel
kuulda pole olnud ega mida ei öel
da ka kõnesolevas hroshüüris). siis
jääb selgusetuks, mis sellega üldse
mõeldakse. On ju teada, et kõne
soleva garanteerimise tingimused ol
id sellised, mis selgelt osutasid N
Liidu kavatsusele ilma eestipoolse
nõusolekuta sissemarssimiseks. Ka
pidi otsustamine, . mil. see sünniks,
jääma üksnes N Liidri süvast olene
vaks.

Faktide ja kommentaaride teesil
on aga teisigi ilmseid puudusi,
millest silmatorkavaim on nähe,
kuidas taktid otsekohe valeks muu
tuvad kui osa neist maha vaigilak-
se. Kiililt on näiteks jäänud Mo-
lotov-IUbben tropi pakt ja kuidas
see Faktide ja kommentaaride
”poslroikassc” sobib?
Vastus on muidugi, et ei sobi mit

te kuidagi. Isegi broshüüri autorid,
kes targalt on eelistanud annonüüm-
seks jääda, näivad samal arvamisel
olevat ühes kohas öeldes, et ”selle
diplomaatilise mängu telgitagustesse
kaugemale vaatamine ei kuulu prae
guse teema juurde.” Miks ei kuulu?
Ei kuulu ilmselt seepärast, et need
”telgitagused" näitaksid kuidas N.
Liit pikemat aega oli; püüdnud Sak
samaaga Balti riikide ”garanteerimi
se” küsimuses Hitleriga kokkuleppe
le jõuda, ning lääneriikidega läbirää
kimisi pidas ainult selleks, et Hitle-
pi .käest, paremat : hinda välja kau
belda. Seda protsessi kirjeldatakse
üksikasjaliselt ühes m,a. Norstedti
kirjastusel ilmunud uurimuses (Sven
Allard, Stalin oeh Hitier. En studie i
sovjetrysk utrikespolitik 1930—41.)

Muu hulgas loetletakse seal üks
haaval neid järelandmisi, (mida lää-;
nerügid läbirääkimiste jooksul olid
sunnitud tegema N. Liiduga kokku
leppimise taotlusis. Käesolevas ühen
duses oleks huyitay; ja . ühtlasi olu
line see loetelu , ära tuua. Lääneni-,
kide algupäraseks -ettepanekuks oli
ainult deklaratsioon ühise aktsiooni
kohta Poola ja Rumeenia kaitseks.
N. .Liidu,pressi tulemusena tehti aga
läbirääkimiste . jooksul nende, poolt
üksteise järel järgmisi mööndusi:.
I )Liidulepingu siil mi mine N. Lii
duga vastastikuse sõjalise ahi and
miseks Saksa otsese kallaletungi
korral vaatamata sellele kas see on
põhjustatud eelnenud N. Liidu
poolt Poola ja Rumeenia kaitseks
ettevõetud vahelesegamisest või
mitte;

") laiendada samad kohustused
Balti riikidele' ja Soomele kui N.
Liit on vahelesegamise tõttu nen
de maade "kaitseks” sattunud sõt
ta Saksamaaga;

3) aktsepteerida siunad kohustused
vaatamata sellele kas ioterventsi-
«on on leidnud aset Balti riikide
jn Soome nõusolekul või mitte;

4) loetleda lepingu erilises lisas neid

riike, mil,leile ''puutumatult” nende
tahtmise vastu garanteeritakse;

5) loobuda nõudest Hollandi, Shvcit-
si ja Luxemburgi sesse lisasse või
miseks;

G) laiendada oma abist amiskohustu-
si ”kaudsele agressioonile” N. Lii
du naabermaade vastu ning v.a.
kaks punkti, millede kohta veel
polnud kokku Iepiiud, defineerida
seda mõistet vastavalt N. Liidu
nõudele;

7) juba ette mulale võita kohustus
sõja puhul Saksamaaga miile sõl
mida eraldi vaherahu või rahulep
ingut;

8) nõus olla poliitilise ja sõjalise
lepingu samaaegse jõustumisega,
mis t ähendas, et esmalt mai uit ud
lepingu jõustumine tehti olenevaks
teise lepingu suhtes saavutatavast
kokkuleppest;

8) alustada sõjaväeliste nõupidamis-
tega veel enne kui läbirääkimised
poliitilise kokkuleppe iile olid lõ
pule viidud.
Nende järelandmistega jäi N. Lii

du ja lääneriikide vahelistel läbirää
kimistel 1939.a. juuäi lõpuks lahen
dada veel ainult üksainus suurema
poliitilise tähtsusega küsimus, milleks
oli ”kaudse agressiooni definitsioon”.
Selleni enam ei jõutud kuna ses jär
gus andis N. Liit Hitleriie võimaluse
iile pakkuda, niida see ka silma pil
gutamata tegi.

Aga see uus lepingupartner-ei sat
tunud sellele omamoodi oksjonile su
gugi üleöö. Nagu selgub sellest sa
mast uurimusest, kust eelnev loetelu
on võetud, üritas Staiin juba alates
1934.a-st samahästi. kui pidevalt väga
mitmesuguseid teid kasutades Hitle
riga ■ läbirääkimisi käima saada. Al
guse neile katsetele pani ta juba
Kompartei 17; kongressil 26.1, 1934
peetud kõnes, mis sisaldas . varjatud
kujul kuid ökkagi selgelt: arusaadava
inviidi. Nii diplomaatiliste ja; kau
banduslike kanalite kui ka teiste va
hemeeste kaudu järgnevail aastail
tehtud katsed läbirääkimiste käima
saamiseks jäeti Hitleri poolt siiski
kõik tähele panemata kui ta äkki 26.
juulil 1939 meelt muutis.

Seejärel hakkasid asjad kiirelt,
arenema, nii et Stalinil järgnevalt
pruukis ainult valida kellega koos
ta Haiti riike ”garanteerida” soo
vib. Ja valili langes Hitleriie kuna
see oli nõus üle pakkuma.

Nii, näevad välja faktid ühenduses
selle-N. Liidu '.r— lääneriikide . garan
tii pakkumisega, tnäa nüüd,: äkki on
saanud kummalise kuju sel teel, et
Tallinna propagandistid suvatsevad
ainult nende teesile sobivat osa ”mä
letada” ja ebasobiva maha vaikida.
On kahju, et neil ilmselt teada pol
nud eelpool korduvalt tsiteeritud
raamatu äsjasest ilmumisest Rootsis
sekt muidu liad vaevalt - oleksid en
da auke täis teesi siin maol levita
ma hakanud.

Eelnevale lisaks vöiks ainult nii
palju öelda, et N. Loidu seisukohalt

vaadatuna Stalini valikust muidugi
võib aru saada. Mõeldagu ainult kui
tülikas lääneriikide garantii võinuks
kujuneda osjade edaspidise käigu
juures. Sellele Faktide ja kommen
taaride teesi ehitajad muidugi põle
mõelnud ega tee ka sellest loogilist
järeldust, et N. Liidul oleks asjade
nii olles põhjust. Baiti riike tänada
garantiist äraütlemise eest kuna see
neile andis hea ettekäände läänerii
kidega läbirääkimiste lõpetamiseks ja
Hitleriie kaela langemiseks. Sellist
mõtet, et Balti rilgbl üldse ei soovi
nud ”ära garanteeritud’1 saada, kõ
nesoleva broshüüri autoreil muidugi
ei saa oodata.

E. XJ1J ST ALU

G.Berggreni
mälestuseks
28. jaanuaril suri Nyköpingi haig

las südamerabanduse tagajärjel in
sener Georg Berggren.
Ta oli sündinud Tallinnas 1. augus

til 1901 a. õppis Tallinna (Peetri) Re
aalkoolis, võttis vabatahtlikuna osa
Vabadussõjast Laiarööpmelisel Soo
musrongil Nr. 2 ja lõpetas EV Sõja
kooli teises lennus' ja jalaväeklassis
lipnikuna. Lahkus sõjaväest 1920 a.
ja siirdus seejärele äsjaavatud Tal
linna Tehnikumi, kus lõpetas oma
õpingud masinaehituse alal. Töötas
hiljem pikemat aega rootsi AGÅ-:
kontserni Eesti osakonnas Tallinnas,
olles aa. 1939-1944 selle asjaajaja-di-
rektoriks, väljaarvatud N. Liidu esi
mene okupatsioon. Pääsis arreteeri
misest ja saksa okupatsioonivägede
saabumisel alustas jälle tööd AGA-
esinduse juures. 1944.a. sügisel, suure
põgenemise ajal õnnestus G.B.- jõu
da Rootsi, kus jatkas teenistust oma
endise ettevõtte juures. Aa. 1946-1951
oli ta Colombia ja Venetsuela tütar
ettevõtete juures direktoriks, inisjä-
rele sai määramise Türki, Istanbuli,
kus oli AGA-ettevötte tehniliseks di
rektoriks kuni pensioniea kättejõud
miseni. Tuli siis tagasi Rootsi, kus
asus elama Nyköpingi.

Georg Berggren — omaealistele
koolivendadele Gori, oli tagasi hoid-
lik ja vaikne, töökas, rahulik ja ko-
hustustetruu ning sõbralik inimene,
truu oma tõekspidamistes ja tõeline
aumees oma suhtlemistes ja ülesan
nete täideviimisel. Sõdurina ja oh
vitserina Vabadussõjas esindas ta,
sellist ideelist ja entusiastlikku võit
leja tüüpi, kellele kujunes õnneks
oma võitluste ja tõekspidamiste vil
jana näha Eesti Vabariiki ja sellele
selle ülesehitusel tehniliselt kvalifit
seeritud mehena kaasa aidata.

Lahkunut jäid leinama abikaasa ja
pojad perekondadega, kellele realis
tid oma armsa koolivenna lahkumi
se puhul avaldavad sügavat kaastun-

JtlRI REMMELGAS
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RAAMA TtJHIIUL
AUGUST MÄLGU MÄLESTU

SED ILMUNUD
Veebruari alguses ilmus Lundis

Eesti Kirjanike Kooperatiivi kirjas
tusel esimene köide August Mälgu
mälestustest ”Hommikust keskpäe
vani”. See käsitleb, nagu, pealkirjast
ki nähtub, aega kirjaniku varasest
noorusest kuni ta elu kesksema pe
rioodini, s.o. asumiseni Tallinna lä
histele Vabariigi presidendi poolt an-.
netatud Lagle tallu. Niisiis on teo
ses kaasas mälestuspildid noorus
maalt, seal kohatud inimesed, läbi
elatud sündmused, muljed ja igat
sused. Kõik mängud nii huvitaval
maal nagu Saaremaa, mida kirjanik
hiljem kiskuvalt oma loomingus on
käsitlenud. Sündmused" ja elu ko
dutalus, külas, rannas ja merel, koo
lis, sõjaväes, ametiülesannete! —
ümbritsev ruum ja aeg alates Esi
mesest maailmasõjast kuni 30-ndate
aastateni. Pilte Lääne-Saareniaalt,
Lümandalt, Sõrvest. Vilsandilt, Ku-
rassaarest, Tartust. Peipsi äärest.aga
ka muljeid reisidest lõunasse ja it
ta — Venemaale moodustavad raa
matu sisu. Teos on kirjutatud auto
rile omase soojuse ning lihtsusega,
aga elevusega ning kaasakiskuvuse-
ga. Mälgu mälestusteoste seeria ku
juneb kahtlemata huvitavamaks
meie memuaarkirjanduses.

Et kindlustada raamatu saamist
neil, kes pole veel Kooperatiivi liik
med, soovitatakse teatada endast ko
he aadressil; Eesti Kirjanike Koope
ratiiv, Fack 1, 220 03 Lund 3. Et san
da osa soodustatud hinnaalandusest
on samas võimalik kirjastuse liik
meks astuda. Selle ainsaks kohustu
seks on vastu võtta vähemalt 6 teost
soodustatud lilkmehinnaga. >

AI.EKSIS RANNTT1
KUUES LUULETUSKOGU
Aastavahetusel ilmus _ Eesti. Kirja

nike Kooperatiivi kirjastusel, trüki
tuna USA.-S, Aleksis Ranniti kuues
luuletuskogu pealkirjaga,, ”Sõrmus”.
Rannitit tunneme kui luuletajat* kel
le vormitaotlus luules on . ühenda
tud võimaluste piirini raamatu väli-
rnnse-' viirnistplemisega. Mäletame tä
varasemaid illustreeritud väljaan
deid ”Meri” ja ”Kaljud”. Nii on ka
”Sõrmus” üks meie viimaseaja mait
sekamalt kujundatud luuleraama
tuid, kaunistatud Leon Battista Al
berti joonistatud kirjatähtedega raa-
amtu vähelehtedel erivärvi trükis.
Kirjast ühele kirjatäheie on vali-

tud ka raamatu moto; ”Kas nõtku
se tõest kohkuks, kas jutlusmäele
randuks sinu kaar? Kas kasvaksid
kokku elegants ja rangus?” Nõtke
ütlemisviis ja terindatud rangus vor
mis iseloomustavad sedagi kogu. kus
muide konsekventselt- on läbi viidud
kvantitaviivne värsisüsteem,. mis an
nab eesti keeles häid rütmilisi või
malusi. Sisuliselt on need üldinim
likud ning inimlikult mõistetavad
motiivid, mis luuletaja meie silme
ette manab. Tellida saab otse kir
jastuselt (Fack 1, 220 03 Lund 3.).

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaalt külasta

sid Rootsis venda Elvine Kanrinann
ja Zinnidn Mägi ning iide Maret
Merita.

Austraalias viibis õe juures Hilda
Silberg ja isa, juures Malle Vatsel.
Pariisis külastas õde Olga Kan, Ida-
Saksamaal sugulast .Helmi Eveiine
Saul ja poega Iielmine Juursalu.
Hamburgis oli õe matusel Maaja
Lyyli Kuller ja sugulase matusel li
nn Lindpere. .
Alatiseks sõitis Budapesti abikaasa

juurde Anne Kuldkepp ja Soome
abikaasa juurde Svetlana Mara.

Eestlanna
Kanada laval

TORONTO (VE) — Tuntud Ka
nada lavastaja Leon Major toob 21.
veebruaril St. Lawrence Ccutcri
lavale Tshehhovi näidendi ”Kolm
iide”, kus esinevad Kanada nime
kaimad näitlejad.

Omaaegsel Eesti Draamateatri näit
lejale Maie Suurallikule oli usalda
tud näidendis perekonna lapsehoidja
osa.

Maie Suurallik on osaline ka
praegu jooksvas kahes reklaam-Ia-
vastuses Kanada televisioonis,

• New Yorgis to munud elektri
inseneride- rahvusvahelisest konve
rentsist võltsi osa ins. Jaak Reich-

man Torontost. ■ ■

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■ Kus teie tupsctl ■
■ tupselupseti leevud \
! EESTI 1
i PÄEVA- !
j LEHTE? 1
s
■

■

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

I SOOVITAGE KESTI I
3 PÄEVALEHTE Mi NIIELE. I
I KES VEEL El OLE 3

E TELLIJA» 3
S EPL saadab meeleldi
\ proovinumbreid.
■■■■■■*■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■
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Eesti vabariigi taastamise
taotlused möödunud sõjas

n ii Päevalehe, varem ilmunud Kindral Gehleni mälestuste referaadis mainiti möödaminnes eestlaste, lät
laste ja leedulaste poolt saksa okupatsioonivõimude juures tehtud esildisi nende riikide iseseisvuse taasta
miseks. Kuigi vastavad eestlaste üritused on üksikasjaliselt küsitlemist leidnud "Eesti Kiik ja Rahvas Teises
Maailmasõjas” ilmunud artiklites, oleles ehk nüüd, mil on selgunud selleks astutud sammude tagajärjetuks
j3:h“ü-v tngarühi, põhjust neid sündmusi lühidalt kokku võtta.
' . ui selgub eeln).üiutud kogiuor-

: . i. unud prof. E. Kanti kirjuti-
• io ui tej .tloite lmu' ne uu mo-

ii is'seir\05u ii siamisc eo:—
r\.. ,n oi- iduioi p„rast io,i„ieu", loe
I.’' 'aust ‘tartu lmnas. See prot. Ju
ri uluotsa poolt 29. juutil 1941 üle
j o ui valikommidadile. Memorandu
mis pakuti kaasabi juba tegevust
alustanud oma valitsusasutusi juhtiva
lioki \alitsuse moodustamiseks ning
sugereeriti ühtlasi Eesti sõjaväe loo
mist neist partisaniüksusist, mis Tar
tu lahingust olid osa võtnud. Mõned
päevad hiljem esitati sama memo
randum Viljandisse saabunud Saksa
18. Armee ülemale kindral-leitnant
von Küclderile. milleks Tartust eriti
selle ülesandega üks eesti ohvitser
kohale saadeti.

Mingit ametlikku vastust neile est-
listele ei saadud, küll aga jõudis
paar nädalat hiljem Tartusse teade,
mis ei jätnud mingit kahtlust selle
autentsuses.

Memorandumi koostamisel selle
saksa keelde tõlkijana tegev olnud
kirjanik K..\. Ilindrey juurde il
mus nimelt üks tema varemast
ajast tuttav saksa kirjanik, kes
nüüd Somlerführeriua Saksa sõja
väes teenis. Viimane teadis rääkida,
et Saksamaa ei salli ühegi rahvus
liku valitsuse tekkimist ega soovi
ka abijöudusid enda sõjaväele.

Iga katse rahvuslike valitsuste
moodustamiseks olevat tulega mängi
mine ja äärmiselt kardetav kõigile
osavõtjaile! Kuna selleks ajaks oli
juba Tartu jõudnud teade, et sõja
puhkemise päeval välja kuulutatud
Leedu valitsuselt oli tegevusvöimalus
võetud ja Ukraina valitsus, mida
kindral Gehlen nimetab "Smolenski
komisjonita”, Sachseuhauseni kont-
sentratsioonlaagrisse pandud, ei ka
helnud Tartus keegi, et Hindrey tut
tav polnud seda juttu rääkinud omal
algatusel ega ka omast tarkusest.

Selles olukorras oli päris raske lei
da uut võimalust Eesti iseseisvuse
taastamise nõude esitamiseks sakslas
tele, Selleks sobiv juhus avanes siis
ki oktoobris 1943 ja seda päris oma
pärasel viisil, mis eelmainitud kogu
teoses jällegi leiab üksikasjalist kir
jeldamist J. Klesmenti vastavas ar
tiklis. Saksa välisminister von Rib-
bentrop oli nimelt tulnud ideele Ees
tis halvasti mineva saksa mobilisat
siooni tulemuste parandamisekseest-
laslele anda võimalus mingi nõuand
va kompetentsiga komitee mood
iniseks, millelt oodati mobilisatsiooni
toetavat üleskutset.

Hibhoutropi ülesandel anti selli
ne eltenanek kindralkomissar I.itz-
mar.ni poolt edasi prof. Uluotsale,
kes vaslns, ei niivõrd olulise rah
vusliku tühisusega küsimuse suhtes
ci ole võimalik seisukohta võita il
ma juhtivale eesli tegelastega nõu
pidamata.
Sel moel tulidki toime 21.—23. ok

toobrini 1943 peetud koosolekud, mil
ledest võtsid osa nelja eesti poliiti
lise erakonna, kirikute ja majandus
ringkondade esindajad. Tulemuseks
oli otsus von Ribbentropi ettepane
kule vastata eitavalt, ühtlasi aga dek-
larr..v ties. et mobilisatsiooni toeta
miseks peaksid eestlased saama või
ma m põhiseaduse alusel organisee-
rmnkvks, ehk teiste: sõnadega võima
luse ■ ta iseseisvuse taastamiseks.

ii \a luse üleandmine kind
ral ;'’u■' kujunes termiliseks.
Pii *. i: . , kui sellele üsa tuil pikem
sc. mriüvi visati seila esitama tul
nud iv.-nrtssoriie Uluotsa ja Kimli
jui!ii...ulekul demnuslraliivsult pa-
beri.m.vi.
See lähendas lõppu: igasügitšeile le-

gaäseile katseile EiV. taastamiseks.
Jäi iile illegaalne tee, mis suunas
olid lemitsenud mõned koitspiratiiy-
:.eii -pupid alul Timite. hiljem aga
ka Tallinnas: : Nende, gruppide.. ning

poHnlrn- erakondade r-jindui-it-
aoolt asutati 23. märtsil 1944 konspi-
■,tunne E Vabariiklik nähvil-komi-
-e Selles olid esindatud Põllumees-
i? kogud. Asunikud. Keskerakond ja
sotsialistid, igauks kahe esindajaga
ning peale selle Tartu ja Tallinna
vastupanuliikumise grupid, kumbki
samuti kahe esindajaga. Komitee esi
leheks oli alul prof. K. Liidak ning

alates augustist 1944 O. Tief.
(Ülenduses samaaegselt moodus

tatud E.V. valitsusega, mida kavat
seti esimesel sobival võimalusel
välja kuulutada, arvati ka selle vä
iksuse koosseis Rahvuskomiteesse
miile liikmete arv aprillis toimu
nud vangis laulistega oli kokku kui
vanud 12-le.
Pealegi oli nende tegevus tugevalt

takistatud tagaotsituiks olemise läbi.
Alates juulist 1944 kuulusid Rahvus
komiteesse veel neli liiget selle Vä
lisesindusest, kelledest 2 asusid Root-
sis (Rei, Pennoi ja 2 Helsingis (War-
ma, Laid).

E. Vabariikliku Rahvuskomitee te-
evus piirdus ühe manifesti, kahe

korralduse '.V. valu
sime viiljukuululujul-K-ga 13 sopt.1941.
Samuti kutsuti sulle peolt Soomest
kodumaale tagasi eesli "abalnhilike
rügement JR 200. mis E.V. taastami
se taotlustega ühendatud lootusis oli
etendanud oma osa.

Hoolimata clicvütic ebaõnnestu
misest võib julgelt ülu-ida, et eest
lased II Maailmasõja ajal oma ise
seisvuse taastamiseks kasutasid kõi
ki olemasolevaid võimalusi, nii le
gaalseid kui ka illegaalseid. Ja kui
gi kõik need jõupingutused jäid ia-
gajärjeiuiks. siis võime siiki kons
tateerida, et eestlased sel aial oma
balti naabreist sammu võrra elle
olid jõudnud.
Seda näitab E.V, valitsuse välja

kuulutamine ning teatava saksa või
mudest rippumata väeüksuse olemas
olu väljaspool kodumaa piire. Viima
se tekkimine olenes loomulikult Ees
ti soodsamast geograafilisest asendist,
soomlaste vastutulekust ning eesti
noormeeste hulgas laialt levinud
Soome Armee teenistusse siirdumise
liikumisest.

EPL ristsõna nr. 8
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zi EeParemale: I keiiioui
11 teevad väikesed tüdrukud teivita- ;
ü-es 12 irvhammas 13 köide (lüh) 14
intervjueeri 16 Soome diplomaadi ja
välisministri (1925) initsiaalid (sünd,
1885) 17 Ennäe 19 itsitus, irv 29 teeb
(saksa k.) 21 kariloom 23 varsa mam
ma 24 vanuses 25 tuntud spordiklubi
Stockholmis 26 naise nimi Piiblist 29
aastaaeg 32... all varju aü olema 33
kuninglik autoklubi 35 saksakeelne
artikkel 36 kaassõna 37 tuntud filmi
tähe Novarro eesnimi 39 raadium 40
öeldakse vihma ja lume kahte (mi
nev.) 42 negeeris 44 indiaanlaste spet
sialisti hüüdnimi,, tuntud Rootsi TV
kaudu 45 réis (saksa k.).

Alla: 1 sugulane, nalja vormis 2
muistne 3 tuntud kaubamaja. Stock
holmis 4 Eesti. arst Rootsis 5 hunt
6 kariloom 7 terava otsaga eses 8.
end. Eesti Päevalehe Npoiteleihe toi
metaja initsiaalid 9 malend 10 linn;
Jaapanis: 15,;kariloom: 18: järvviBestis
21 värsa ”papa” (mjtm) 22 !’planeet
23 kjisiiaus 28 hobuse meelitusninü
27 Põbja-ICauknus.a rahva liigi* 28
suur vaat 30 on see, kes võtab luba
kiisiniKia 31 meessoost (oin. kääne)
33 koduloom. 34 koduloom 8? masti

&

?***■«*:- .*.w*/’ : ■<*’ ‘A , -

J :'$#■*%-4'H*
.So7u.sc: okupatsiooni lopp. KAiidrolkuhlissar Liiztaanu, kes
prof. Uluotsa ja prof. Kanti juuresolekul eestlaste iseseis-
vustaotluse paberikorvi viskas, asub Tallinna sadamas lae
vale. Tema roll oli mängitud. Kuuldavasti olevat ta lange
nud rindel.

T eisitimõtle j ate
kohtlemine Venes

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgs Handels- och Sjõlarts-Tidning
(lühidalt HT) avaldab sageli artikleid, mis käsitlevad vabadust ja
õiglust N Liidus, Erilist tähelepanu osutatakse nendes intelligentsi,
usklike ja juutide legaliseeritud tagakiusamisele ja piinamlstcle kas
sunnitöölaagreis või hullumajades. Karistusmeetodid, nagu selgub
nendest usaldusväürselst allikaist saadud teadete refereerimisest, ei
erine põrmugi Staliiiiaegsest terrorist.

number avaldas

külge kinnitatud rõhtpuu 38 iitalgi
(saksa k.) 41 tähed Taanist tulevate
autode tähistamiseks 43 titaan.

Lahendus 7:
Paremale: 1 ii* 3 pa ä läga 9 ait

10 ale 12 nii 13 krae 15 skar 17
19 Peruu 21 suu 22 ase 23
25 neitsid 27 peet. 28 t
31 REE 33 Leo 34 sai 38

astutud
tramm
30 soo
ai 37 si.

All::: 1 la 2 ega 3 pii 4 at 6
alk 7 preteeritum 8 postuumselt
ah* 11 era 12 r.ad 14 asp !6 kuu
18 Aus 23 isa 23 tee 24 mis 25
Neo 28 dir. 27 Poo 29 kes 30 sel
32 eas 33 la35 ii,

o Rnelieslrris New Yorgi osarii
gis töötab elektronarvutite prnduk-
Isioonlspelsinlibtina Ahel Pinlson,
kes vnrein elas Toroillos. Koeiizs-
teris elunevad eeisllasirst veel Al
dis Kurvits, Johannes ja Eino
Vahte-, Heino Ärras ja Aleksan
der Kõva.
• Maailma kalleimad jalad kuulu-.

sid omaaegsele iluuisutajale ja ' lil-
minälflejale Spnja Heinele. Need olid
Irindiüšlalud 373,908 dollari, eest. .

HT 28 jaanuari
Birger Stolpe artikli Andrei Amal-
rüri kannatustest Taga-Siberi sunni
töölaagreis. Ta meenutas esmalt And
rei Amalriki arreteerimist mais 1979
ja sama aasLa novembris kolmeks
aastaks sunnitöölaagrisse mõistmist:
süüteo” eest: ”levilas sovjetivaenu-'

likku valet”.
Amalriki kirjanduslikust tegovu-

ou teada, et ta on kirjutanud näi
dendeid, milledest mõned on toodud
lavale välismaal. Enim on ta tun
tud oma raamatuga ”Kas N Liit pü-'
sib aastani 1984?” Ta ön kirjutanud
ka raamatu ”Siberireis vastu taht
mist”, mis olevat suurepärane sot
sioloogiline töö tema Siberisse saat
mise kohta a 1965.

Mais ja juunis 1870 sooritas And
rei Amalrik oma tahtevastase reisi

Siberisse. Ühes vanglas põhja
pool Sverdlovski!, kus tal tuli pea
tuda teel Novosibirskisse Obi jöe
ääres, haigestus ta väga raskesti.

Tema kongikaaslased üritasid sa
ada asjatult abi. Pärast üheksan
dat päeva jätkati transporti, ilma
et Amalriidlc oleks pööratud min
git tähelepanu. Ta oli siis meele
märkuseta. Eskoitohviisev keeldus
teda siiski kaasa võimast, kuna ta
näis oleval suremas.
Lõpuks pääses ta siiski vangla

haiglasse Novosibirski»,, kus konsta
teerin ajukelmepõletikku. Amalrik
äamas viis päeva teadvuseta. Kuid
ta paranes siiski niivõrd, et arst
pidi nentima tema ”tagasipöördu
mist surnute juurest”.

Alguses ei teadnud ta, kes ta on
ja mis ta nimi on. Ta ei võinud
süüa ega liikuda. Teda arstiti mit
mel viisil. Ta sai süste iga tund. Te
ma palavik tõusis ja ta oksendas
vahetpidamata. Ta oli kõhnaks muu
tunud niikuinii, aga sel ajal kaotas
ta veelgi 15 kg oma kaalust. Kuid
tema surma ei, soovitud ja seetõttu
raviti teda suure hoolikusega.

Abikaasat, kes oli reisinud No
vosibirsldsse, ei lubatud :teda
lastada. Hoolimata kõrgest palavi
kust viidi ta jälle vanglasse ja sule
ti koos _30—40-teise Vangiga kongi,
kus polnud rohkem kui 12 lavatsit.
Kaks nädalat magas ila paljal põ
randal.-'
”üks arste, : kes oli tema kaas

vang,abistas teda nöu ja virguta-:
misega .nii palju kui võimalik. Min
gisugune meditsiiniline ravi polnud
võimalik,-'-ehkki kaasvangid esine
sid sellekohase palvega. Kahe kuu
jooksul ei pööranud ükski- vangla-
arst temale.tähelepanu;

Viibimine kongis oli kohutav Iur
vele ja harimata isikule. Seda enam
aga veel liaigele haritlasele. Peta-.

mine kuulus korra juure iga päev.
Aga Amalrik kui poliitiline vang
jäeti sellest siiski ilma. Poliitiline
provokaator, kes oli koos vaagidega
sisse smugeldatud, mõjutas teda lau
suma ohtlikke väljendusi, kuid see
ei õnnestunud.

Siis jätkati jälle vangide transpor-
. ja Amalrik viidi Paikali järve

ääre Irkutskisse, kus ta oli ajutise
laagri külmas ja üksikkongis küüni
me päeva. Ta magas oma riietu
ses äärmiseit mustunud -aluskotil il
ma padja ja tekita. Haige püüdis
sooja saada öise võimlemisega. Toit
oli halb: supp koorimata ja mullast
puhastamata karluleist. Amalrik näl
gis.

Järgmine ”pealusjaam” uli Cka-
baravsk, kus Amalriki olukord
polnud sugugi parem. Talle ei an
tud isegi lusikal supi söömiseks.
Ta pidi sööma nagu iooni kausis!.
Järgnevail iransporteariti Amsdril;

lennukiga Magadani, niis .‘šialini-aje.l
oli ühe tohutult sume ■ kolm kor
da nii suur kui Prantsusmaa — auu-
nitöö-iaagerkompleksi ”pealinnaks''.
Seal sai ta esmakordselt voodilina
ja paremat toitu. Ta paigutati kongi
koos kolme teise vangiga ja ta sõi
selial juba isuga. Kuid sai siis äkk
kõhuvalu, kuna kõht polnud harju
nud söögiga, milleks o!i kondenoee -
riiud piim, puder ja söögirasv.

Esimesed kaks nädalat pidi tr
kandma iiski oina karistust isoleeri
tult üksikkongis. Sellepärast, a-
"vsngla on üle koormatud”, nagu
talle iiieidi. Kongil polnud aken!.

Juuli lõpul tegi kohus talle lõp
liku otsuse: sunuiüiölaager "ran
ge re/hümiga". Taia,ja. Ta sõiduta
ti vnugitramparl-autoga 299 km
.Magadanis! põhjapoole. See trans
port kurnas hirmsasti tema tervist.
Ta ku-us siiski pisut, kuid uus
nmohüigHS põhjustes hädavajaliku
reisi 45 miili kaugel asuvasse haig
lasse.

Sunnitöölaagris piinati teda.. Oku
teatud ülesannetega-leitnant, Shivts-
hemko, :-laskis teda mageda trahvi-
kongis - käeraudades. Keegi seersant,
Shmökov, tagus tema pead vestu
seina. Amalrik esitas kaebuse ja sel
lega arvestatigi. Arsti korraldusel-.'
vabastati teda füüsilisest tööst ja
haketi kohtlema konalikumait.

Novembris halvenes oga Amalriki
tervis jä see oli põhjuseks, miks Va
leri Chaiidze kirjutas: ülemnõukogu
le. Ta saavutas sellega Amalriki: va-:
hanemise edasistest p:ir.;:mi:;ie>.i ning
andis vöininlure ravida nõrka teivist
normnaisMiisis oludes. Valeri Chs-
iidze on üks inimlike õiguste eest
võitlejaid N.l.iidus.

-MS
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Alma Ventser’it

mälestab
vaikses leinas

PEREKOND AKENDI

t

Alina "VeutseEit

MEERI ja JOHANNES
KANDMA

Ä m n ii da Viil ep’i l

mälestavad leinas

OIE, ENDES, jn MERIKE
LAIDNA

KATRIN jn JAAK MAAKD1
El-TA ja MI J.EM KAID
AIME ja ANTS SAARE

EVI, VALTER ja RUTH SOO
EI..VI, IEKDINAND

ja juho tiri-

A nianda Viilepül
mälestavad leinas

PR11IHK TAIMRIS

KARIN SAAHSEN
UNO SAAG

SALME NAIRIS
KOHERT ENfiMAN

perekondadega

-B. KRIMM . '
A. KRIMM

Rikkaliku eeskavaga
saarterahva pidu Gbg:s
29. jaanuaril kogunesid Götebor

gi ja ümbruskonna hiidlased ja
saarlased koos söprade-tuttavatega
Munkebäcki kooli seiiskondi-
kesse seltskondlikesse ruumidesse
pidutsema. Tänavune kogunemine
»Ii järjekorras juba üheksas, see
ga lähenedes detsemiinrm-juubeli-

Hilclegard
Libliküit

7.11. 1891 Häädemeestel
9.02. 1972 Varbergis

SUGULASED
kodumaal

HELVX ABRAS
RITA ja GLEE UNDEBERG

ELLA MEVEK
OLAF MEYER
ARVI MOOR

LIIDIA ja ARVO MAGI
MIILA FUNNISK

REIN ROOG
TIIEA ROOG

ULUMINE ja VASSILI
VAI MliE

Head koduküla sõpra

Rudolf Seimaivi
mälestab kurbuses

PEREKOND LINHEIN

Armast mcbeve.ndu jn ■

Rudolf Sohu ai vi

JOHANNA
CHARLES

VILMA PEREKONNAGA
• Kanadas

MII.DA PEREKONNAGA
Kõutsis

INGRID PEREKONNAGA
Knlitm uius

Et taolised saarterahva kogunemi
sed on juba muutunud armsaks tra
ditsiooniks, näitab iga-aastane peost
osavõtjate arvu suurenemine ja tä
navuse peotoimkonna esimehe Hart-
vig Engso arvates peab tulevikus
hakkama mõtlema avaramate peo
ruumide hankimisele.

Nagu Linda Palm oma avasõnas
mainis, on 3 aasta jooksul muutunud
ka kokkutulejate koosseis. Mõnigi
neist, kellega esimesel kokkutulekul
istuti koos Sämstadi lastekodu ava
ras saalis, on asunud Toonela tee
dele, teiste hulgas ka kogunemiste
mõtte algataja, organiseerija ja kaa
saaitaja, hiidlane Jakob Aijas. Teda
ning teisi lahkunuid, mälestati piis-
tiseisakuga.

Järgnes kirev kava, mille koosta
jaks ja peamiseks läbiviiajks oli
Hiiu Heino (Heino Pahtman), kelle
humoreske ja vaimusünnitusi oü lau
sa nauding kuulata. Kahe hiiu-aine-
lise meeleolulauluga esines Ern-i Si
nijärv Pilli-Jussi (Justin Saluäär)
akordeoni saatel. Esines tujuküllaste
ja särtsukate lauludega nn. ”Lemmi
kute koor”, koosseisus Siim Broberg,
Aili Aasa, Linda Mäehans, Linda
Peelt, Maritta Idavain ja Eha Lille-
berg. Esinemiste vahele sobisid suu
repäraselt hiiu naljad, mis juba al
gusest peale lõid lõbusa pidutuju.

Kava haripunktiks kujunes seltsi
auliikme, 85-sastase Laas Oeselgi
usutlemine Hiiu Heino poolt. Laas
ei pea end saarlaseks, kaugeltki mit
te hiidlaseks, vaid hoopis sörvela-
seka — kuigi ta mõlemaist eespool
nimetatud "rahvusist" väga lugu pe
ab. Oma kodukoha kohta esitas ta
päka ja ülistava luuletuse.

Lõpuks selgitas Magus Saarna fak
te Elmar Vrageri raamatu ”Hiiumaa
ja hiidlased” kohta, kusjuures selgus,
ei teos on peaaegu jäägitult läbi

Onupoega

Wiilem
SimonssovVi

ARMILDE ja RICHARD
SIMÖKRON

HILDEGARD ja ARTER
PUURI

perekonnaga

Armas abikaasa, kallis vend
ja onu

Alexander .Koosi
* 18.10. 1905
t 8,02. 1372 Tallinnas

> leina#

ABIKAASA
Eestis .

DDE ja ÕETÜTAR
perekondadega Koiüfeis

ÖHE ja ÖEIAPSED
perekondadega SaWnaal

GÖTEBORG
Pensionäride koosolek

Eesti Pensionäride Ühing Götebor
gis korraline aastapeakoosolek pee
takse kolmapäeval, I. märtsil kl. 10
Eesti Majas, Drottninggat. 27. Päe
vakorras koosoleku rakendamine,
aruannete kinnitamine, tegevuskava
ja eelarve, liikmemaksu määramine,
valimised, läbirääkimised ja koha
peal algatatud küsimused.

Kui määratud ajaks ei ilmu ko
hale kvoorumiks vajalik arv liik
meid, peetakse koosolek pool tundi
hiljem, olles otsustusvõimeline kok
kutulnud liikmete arvule vaatama
ta. Juhatus palub liikmete rohkear
vulist osavõttu.

STOCKHOLM
Kirev õhtu Eesti Majas

Eesti Rahvuslik Liit korraldab
laupäeval, 26. veebruaril algusega
kell 15 00 Eesli Majas. UVUingalan
34 tujuküllase kireva õhtu ettekan
nete ja tantsuga. Esinevad Man
Kamp ja Raimond Raidve. Klave
ril A. Nilsson. ”Kassari” laulu trio:
Tiiu Siim, Mari Siim ja Jaan Seim.
Humoreske esitab Roman Väli. Sis
sepääs kulude katteks 10:—.

Kuna Eesti Maja einelaud on prae
gu veel väljakujunemise järgus ja
ülesandmine ja varasem eelregist
reerimine on nöuetav, palutakse ei
nelauast osavõtu soovist teatada hil
jemalt 21. skp. tel. 36 75 23. 62 46 22
ja 60 00 76.

STOCKHOLM
SET tennis

SET välkhändikäpvöistlus toimub
teisipäeval. 22. veebruaril Tennis-
staadionil. Vöistlusiks palutakse üles
anda võistluse juhatajale Hirjo Lee-
metsale tel. 76417 78 (kodus) või
93 00 20 (tööl), samuti Peet Mahlase
le te). SU 85.32 (kodus) ja 63 00 20
(tööl).

KUMLA
E. V. aastapäeva tähistamine

Kumlas peetakse E, V. käesoleva
aasta tähistamine koos Kumla Ees
ti Seltsi ja ERF Kumla osak. Kum
la Folkets-Husi Gillesaalis 20. veeb.
algusega kell 14,00. Aktuse kõne
peab A. Paal Kundast, klaverisoolo-
sid L. Käärmaalt. Örebrost, ühis
laule ja deklamatsioone. Kõik tere
tulnud.

TV reedel
TV 1

8.30—13.55 Skol-TV, 16.30 Saker och
ting, 16.40 Ronde. Åderbråck, 17.05
Ett porträtt, Gunnar Hallerstam,
17.10 Mareld, 18,00 TV-nytt, väder.
18.05 91:an, Fantomen och dom,
18.30 Halvsju, 19.30 TV-nytt, väder,
20.00 Presskonferens, 20.30 Dina
pengar ar mina pengar. Engelsk
långfilm, 22.10 TV-nytt, väder, 22.15

Nattfösaren. .
TV 2

18.30 Ishockeyskola, 18,45 Prinses
sans tårar, polsk saga, 18.55 Väder,
19.00 TV-nytt, rapport, 19.30 Stora
skälvan, familjeserie, 20.00... Våra fa
voriter, Gnesta-Kalle, 20.45 Ett kon
stens och industrins praktblomster,
21.15 TV-nytt, 21.20 Kväilsöppet.

£ewateateid
New Yorgis suri 29. jaanuaril Al

ma Ollendi, n-na Ots, 80 a. vanuses.
Ta oli ühes kaupluses kokku varise
nud.

müüdud. Tantsuks mängis väsimatu
Pilli-Juss, keda gitarril kaastas Rein

Lepik. u
Saarterahvas pidutses, kuid kündis

samal ajal mõtteis taas oma tuultest
piitsutatud kodusaartel. Sääl, kus tuu
led purje paisutamas, lnineil ramlu
kafeutamas, saal kus tuultel män-
gnaiad, vabad lahtised ja laiad ...

Robert Kreem
informeerib
E. Päevadest
Reedel, 18. veebruaril saabub

Rootsi Eesti Päevade peatoimlson-
na esimees Robert Kreem. Nii on
LÖuna-Rooisi ja Taani eestlastel
Örestadi piirkonnas (Malmö, Lund,
Helsingborg, Kopenhaagen Jl.)
võimalus saada informatsiooni Üle
maailmsete Eesti Päevade ja len
nureisi Lend Läände 1972 kohta.
Ettekannetega esinevad ja vasta

vad küsimustele Robert Kreem To
rontost 3a Richard Norvell Stock
holmist. Informatsioonikoosolek toi
mub Malmös KFUM RUUMIDES,
Betaniaplan 4 algusega kl. 18.30. Pa
rast ettekandeid koosviibimine koh
vilauas.

Laupäeval, 13. veebr, kõneleb Ro
bert Kreem Göteborgis, seoses saii]
toimuvate kasvaiuspäevadega. Ct.e-
kanne toimub KFUM-is kl. 13.45.

Pühapäeval, 20. veebr, on kõneleja
Eesli Vabariigi aastapäeval Stockhol
mis, kuhu ta jääb kuni 24. veebrua
rini. Selle aja jooksul toimub terve
rida nõupidamisi eesti organisatsioo
nide esindajatega Rootsis.

Robert Kreem on enne Rootsi saa
bumist pidanud nõu Eesti Päevade
asjus New Yorgis, Londonis ja Pa
riisis. Pärast Rootsi-külastust siir
dub Kreem Liiduvabariik! ja säili
taas New Yorki. Naastes lõpuks ko
ju Torontosse annab Robert Kreem
lõpliku aruande oma tähelepanekuist
eestlaste keskusis Euroopas.

Laulupidu
Algita lk. I

laulupeo üldjuhid.
Laulupeo kavasse u-n voetud

laule mitmel maal elavail! auto-
reill. Nii on hatas Salme Pune
ja l.en Virkhausl laule. Üldse nn
kavas 23 muusikapala ja laulupeol
esinevad kokku 32 muusiknuign-
uisalsiuoni.
Peakomitee koosolek kulus peami

selt ÜEP eelarve küsimuste arutle-,
iniseks. Majandusjuht A. Truuvert,
esitas ÜEP esialgse üldeelarve, mis
on koostatud tagasihoidlike arves
tustega ja milles mõni osa, näit.
solistide kontsert, e-‘ olnud veel kaa
sa arvatud. Eelarve ettepanekus, mis
oli koostatud ürituste järgi, tehti
vaid mõningaid vähemaid muuda
tusi.

Esialgne eelarve kinnitati ümmar
guselt 394.000 krooni suuruses tulu
de ja 317,500 kroon: suuruses kulude
poolel. Peetakse aga võimalikuks et
läbikäik tegelikult kujuneb tundu
valt suuremaks. Kalkulatsioonide jä
rele annab suurima sissetuleku val-
guspidu, mille eelarve on 120 OOO
krooni, millele järgneb rrhv:--dii
65.000 ja laulupidu 60.000 krooniga.

Koosolekul selgitati lähemalt
Eesli Päevade rongi!.liigu kü
simusi. Toronto politseivõimudega
on selles asjas olnud niitu läbi
rääkimist ja linna politsei pooit
on piihimüiUTik nõusolek ronaikiii-
gnks.
Rongikäik või eestlaste vabaduse

marss toimub Ontario parlamendi
hoone eest Torontr Raekoja ette ree
del, 14. juulil algusega kel) T 30.
Politsei poolt pannakse rongikn.gu
ajaks välja 80 meest ja eestlaste
poolt on rongikäigu tehniliseks -:or-
raldajaiks Toronto Eesti Võitlejale
Ühing, Soomepoiste Klubi ja Hamil
toni Eesti Võitlejate Ühing. Tõenäo
liselt. saadakse rongikäiguks kn«ma-
da politsei orkestrit. Roiigikälgu
suhtes on-Peakomüee söoviks, e; =ea
oleks osavõtu poolest arvukas - ning
mõjuvuselt efektne. -

JurÄjfAif..
8 LSA-s Jaaksonis valis kohalik
republikaanide erakonna osakuni!
oma abioKimeheks eestlanna Anne
Trcuiiiuthi.
• Sopran Marel Pank. omaaegne
ooperilauljaiar. tähistas Minnesota
Kesti Maja saalis kontserdiga e”1-,
35-aastast muusikalist tegevust.



rVaba eestlaskonna
informalsioonilelil EESTI PÄEVALEHT liimil» kolmapäeviti

ja laupäeviti

Mälgu tükk E.Tealris

,-iui.yu näidend ”Valgus sinu kätes” tuleb Stockholmi
j^esti Teatri uudislavastusena esietendusele pühapäeval, 5.
märtsil kell 19 ABF teatrisaalis, Sveavägen 41. Körduseten-
dus toimub samas pühapäeval, 12. märtsil kell 19. Lavastab
Lensi Römmer. Rollides esinevad Lensi Römmer, Epp Lohk-
Sundström, Edmar Kuus ja Valdek Jürisoo. Pildil viimast,
kes mängib pidemat Teodrit, abistab Edmar Kuus Kaarli

osas. (Foto Tippo) 
Tallinna koolides suur
õpilaste väljalangevus

'i ai linna öpeiajate KoJtfuiiuIelmt möödunud laiul refereerib ajakiri
.'«üiihogiidc Öpcznjn. Taliimut linna /KirWIiiVJsalionna juiiaiaja i-rnibil
Tarnpu märgib muuhulgas, et kuna paljud lapsed ei käi lasteaedades,
siis tulevad nad hiljem kooli ilma koolieelse ideoloogilise etlevalmisiu-

Miljon dollarit
Kanada vähemuste
kultuuritegevuseks

TORONTO (EPU — Kanada valitsus on esialgselt määranud 1 mil
jon dollaril mitmesuguste rahvusgruppide kultuurilise tegevuse toeta
miseks. Seoses sellega tegi ka eestlaste Rahvusliku Välisvõitluse Nüli*
kogu eesti organisatsioonidele teatavaks toetusesildistc avaldamise kor
ra. Toetusi antakse piirkonna kodakondsuse-asutuste kaudu.

Edasi kurtis Türnpu, et tavalistes
koolides käivad praegu ka vaimselt
vähearenenud lapsed, kuna Tallinna
eriinternaatkool ei suuda kõiki neid
õpilasi mahutada.

Teiseks suureks probleemiks on 4-7
klassi õpilaste väljalangevus. Teatud
osa neist suunatakse küll alaealiste
asjade komisjonide poolt õhtukooli
desse, kuid ka seal on väljalangemi
ne suur, üldse suurim Eestis. Ent ka
muidu on õppeedukuse tõus koolides
väga väike, kõigest pool protsenti.

Taunimist pälvis ka pedagoogide
osa õpilaste koolidest väljalangemi
ses, sest esineb juhtumeid, kus õpila
ne seatakse olukorra ette, et ta ise
Oma dokumendid välja võtab. Kõik
see on aga nii peenelt tehtud, et ku
sagilt kinni hakata ei saa, märgib
Nõule, Õpetaja.

Ainult veerand kõigist õpilasist
õpivad hinnetele hea ja väga hea,
4 ja 5, Keskkooli osas on suurim
väljalangemine üheksandast klassist
— viimasel õppeveerandil 22 õpilast.

Ateistliku kasvatuse osas kontrolli
ti mullu 49 kooli. Selgus, et õpeta
jad ei teagi, kui palju on ”eelarva
mustega õpilasi” ja kui palju üldse
on usklikke. Ka paljud pedagoogid
po'e n.n. võitlevad ateistid.

Hästi pole õnnestunud ka ”emot
sioone rikastavate laiaulatuslike üri
tuste korraldamine erirahvustest öpi-
lu -e vahel”, mis võib tähendada se
da. et eesti õpilased pole eriti huvi
ta • id oma vene kaaslasist.

Kommunistliku kasvatuse problee
mil on aga kõige paremini lahen-
dauid vene õppekeelega koolides.
Avaldatakse lootust,, et ka eesti õp
pekeelega koolid leiaksid taolises
ka.-.-/alustöös "sisukamaid lahendusil’. |

, Eesti on N. Liidus oma õpetajate
. hariduse poolest 11-ndal kohal, sest
ainul; 12,1 protsenti pedagoogidest

, omavad kõrgemat Haridust. Tallinna
Õpetajate haridustase>■, on vabariigi
keskmisest veelgi, madalam.- Eesti öp-
pekeelega koolides on peale muu

-puudus matemaatika, füüsika, töö
õpetuse, kehalise kasvatuse ja laul
mise -õpetajaist. Linna haridusosa

konna suunamisel õpivad marksismi
leninismi öhtuülikoolis 204 üldhari
duslike koolide pedagoogi. Tallinnas
on praegu kokku 58 üldhariduslikku
kooli ja 2615 õpetajat.

Soovitatakse, et ka meessoost isi
kud hakkaksid õpetajateks senisest
suuremal määral. Abi seejuures loo
detakse uuest eelseisvast .palgatõu
sust.

Märgitakse, et õpetajaskonna ”fe-
miniseerumine" on Eestis valus kü
simus, kuna see avaldab mõju dis
tsipliinile ja kasvatustööle tervikuna.
Juhitakse tähelepanu ka asjaolule,et
Tallinnas on koolide direktorite töö
üsna keeruline, ”sest ülemuste suur
arv, kes on kutsutud kooliga tegele
ma ja kes tahavad direktoriga su
helda, paneb viimase raskesse olu
korda”.

Edutamised
.Riigi töökaitsevalitsuses on kiir-

guskaitseinspeklorifil. kand. Enn Ki
visalus nimetatud /büroodirektorik$
palgaastmes Ag 26.

Sünnipäevi
13. veebruaril tähistab Kopenhaa

geni oma 50. a. sünnipäeva Robert
Lõhmus. Ta on pärit Tallinnast,
kus lõpetas gümnasiumi. On olnud
Kopenhaageni Eesti Seltsi teenekaid
iesimehi, EPK Taani Esinduse juha-.
tuses ja EELK Kopenhaageni Piht
konna .juhatuses. Töötab inspektorina
taani kindlustusseltsis.

18. veebruaril pühitseb 70, a. süni-;
nipäeva Lundis pr. Meeta Urblepp.

Föderaalvalitsus on oma toetuspro-
grammi rakendamisel üles seadnud
järgmised alused:

(1) Toetused pai jukuUmiril istele
üritustele, m.h. uute kultuuritegevu-
se gruppide loomisele, paljukultuuri-
listele üritustele, kultuurivahetuste-
gevusele jne.

(2) Kullil iiri arendamise programm.
Kultuuri arendamise programm an
nab vajalikke andmeid selle kohta,
milline suhe valitseb keele ja: kul
tuurilise arengu vahel. Andmed on
põhiliseks informatsiooniks kaugele
ulatuvate plaanide tegemisel.

Föderaalvalitsus on valmis disku
teerima provintsidega vastastikuse
koostöö alusel kulude kandmist eri
keeltes õpperaamatute väljaandmi
seks ja muude õppevahendite muret
semiseks keelte õppimiseks.

Etniline ajakirjandus mängib vä
ga tähtsat osa hilisemal ajal saa
bunud immigrantidclc ja vanema
tele inimestele informatsiooni and
misel.
Vanematel inimestel on raske õp

pida Kanada ametlikke keeli, kuid
samal ajal aitavad nad arendada Ka
nada kultuuri. Arvestades etnilise
pressi ja teiste infonnatsioonivaheu-
dajate tähtsust, kavatseb föderaalva
litsus korraldada uurimuse, kuidas
neid paremini kasutada informatsi
ooni andmiseks sellistele isikutele,kes
ei räägi inglise ega prantsuse keeli.

Ci) Etniliste gruppide ajalood. Fö
deraalvalitsuse arvates on Kanadas
asuvate etniliste gruppide ajalugude
kirjutamine vajalik ning neid aja
looraamatuid tuleks levitada nii pal
judele lugejatele kui võimalik. Ko
dakondsuse osakonnal on kavas 20
ajalooraamatu koostamine, mis an
navad ülevaate nendes raamatutes
käsitatud gruppide kultuurilisest pä-
i'andist ning võimaldavad väärtuslik
ku allikmaterjali üliõpilastele, kir
janikkudele ja valitsusasutustele.

(4) Kanada eluilistc gruppide uu
rimine. Riigisekretariaat uurib või
malusi Kanada etniliste gruppide uu
rimise programmi või keskuse ra
kendamiseks ning kavandab plaani
selle ellu viimiseks.

(5) Ametlike keelte õpetamine.
(li) Föderaalsele kultuuriliste ins

titutsioonide programmid. Föderaal
sed kultuurilised institutsioonid ra
kendavad Kanada etniliste gruppide
kultuuripärandi tutvustamiseks järg
mised programmid:

National Museum of Man saab
oma kasutusesse lisasummasid, ■ et
teostada oma programme väljaspool
inglasi ja prantslasi tegutsevate kul
tuuriliste gruppide ajaloo, sotsiaalse
te organisatsioonide ja rahvakunsti
uurmiselts.

National Film Roani. NFB on
koostöös välisministeeriumiga juba
aastate jooksul produtseerinud oma
inglise ja prantsuse keelsetest filmi
dest teistes keeltes valmistatud ver
sioone, mis on saadetud välisriiki
desse. NFB teeb nüüd teatavaks, et
neid filme on nüüd võimalik saada
ka sisemaiseks tarviduseks. Lisaks
sellele tahab NFB hakata valmista
ma filme, mis annavad kanadlastele
vastastikku üksteise kohta informat-,
siooni ning selgitavad mitmesguste
etniliste gruppide probleeme ja pa
nust Kanadale. NFB teostab ühtlasi
rahvusgruppide hulgas uurimuse, et
jõuda selgusele, millist tüüpi filme
pooldavad erigrupid oma esivanema
te lteeles.

Riiklik raamatukogu. Riiklik raa
matukogu korraldab uurimuse, mille
eesmärgiks on rajada raamatukogus
se mitmele kultuuride keele ja kir
janduse keskust. Keskus rakendab

programmi, mis taotleb kohalikkude
raamatukogude varustamist etniliste
gruppide keeltes ilmunud raamatu
tega. Raamatukogusse kogutakse ka
kõik publikatsioonid, mis on ilmu
nud Kanadas väljaspool inglise ja
prantsuse gruppe.

Riiklik arhiiv. Riiklikule arhiivile
antakse summasid kõigi selliste mit
mesuguste etniliste organisatsioonide
ja ühingute paberite ja dokumenti
de omandamiseks, millistel on oluli
ne tähtsus Kanada ajaloo siseukohalt.

Kultuurilistele kogukondadele an
takse võimalus otsuste mõjutami
seks avalikkude konverentsidega,
eraviisiliste kohtamistega grupi juh
tidega, usalduslikkude läbirääkimis
tega spetsialistidega, seminaaridega,
ajakirjanduse analüüsidega ja teiste
vahenditega kohalikus, piirkondlikus
ja üleriigilises ulatuses.

Ürituste
kalender
Eesti Kultuuri Koondises regis-

teeritud üritused Stockholmis:
Pühap., 23. Veebr. kl. 13, Eesti

Vabariigi 54. aastapäeva aktus
Stockholmi rahvamaja- (Folkets
Hus i Stockholm, Barnusgat. 12—

14). Paale aktust koosviibine koh
vilauas E. M. Klubi korraldusel
Eesti Majas.

Laup., 25. veebr. kl. 18. Rahvus
liku Liidu kirev õhtu Eesti Ma
jas.
Pühap, 27, veebr, kl 15, E. Ma
ja Klubi muusikaline pärastlõu
na.

Pühap., 5. märtsil pühap., 12.
märtsil, teatritenedus A. Mälgu
”Valgus sinu kätes” — ABF-i
teatrisaalis.

Laup., 11. märtsil: R. Eestlaste
Esinduse koosolek ja kultuuriau
hinna väljaandmine Eesti Majs.

Reedel, 17. miilis., kl 18. EKK
Lüürilis-muusikaline õhtu Eesti
Majas.

Laup., 18. märts. kl. 13.30. Ville
Topsi kunstinätuse avamine E,
Majas. Näitus kestab kuni 31.3.72.

Laup., 18. märts. kl. 18, Eesti
Arstide Selts Rootsis — koosviibi
mine koos külalistega Eesti Ma
jas, Walling. 43-1.

Piihap., 18. märts. St. E. Alg
kooli aastapäeva ja kevadpidu.

Reedel, 24. märts. E. Maja Kiu- —
bi maskiball.

Laup., 25. märts. Lüli Kultuuri
Koondise koosviibimine Eesti Ma
jas.

Laup., 8. apr. kl. 16 EÜS i aas
tapäeva koosviibimine.

Pühap., 28. apr. E. M. Klubi
klubiöhtu.

Laup., 29. apr. St. E. Naiskoori
ja St. E. Meeskoori ühine kiri
kukontsert solistidega Hedvig
Eleonora kirikus.

Luup., 2i. ukl. A. Varma mä
lestus kunstinäitus Eesti Majas.

9 Vancouveris, Kanadas, lähiiab 1.
märtsi] 50-a. sünnipäeva kohaliku
ülikooli iippejöucl mag. Erna Laa
nemäe. Ta on aktiivselt osa võtnud
eestlaste seltskondlikust ja kultuu
rilisest tegevusest, eriti ka meie
probleemide tutvustamisest kana-
dalaslclc.

• Baltimores USA-s läkitas 75-a.
sünnipäeva end. Virumaa kooli
mees Julmu Ederma.

Si&ciih £
E&sti 3'Mmijja

9 Eesti Majast kuuleme, et selts
kondlikus osas aadressiga Wallin-
gatan 34 on nn uäilusetuppa saa
bunud mugavad istemööblid, mille
tõttu Eesti Maja külalised saavad
kasutada ülalmainitud luba üritus
te vaheaegadel ka lugemistoana —
esialgselt piirdub lugemislaualt pa
kutav küll ainull aktuaalsele ees
ti ajalehtedega.

• Rõõmustava ja hinnatava uudi
sena võib teatad, et dr. Viita on
annetanud F.esti Majale neli kuns
titööd vanameister Viiralti loomin
gust, millistele piirst raamimist
püütakse leida sobiv koilt F.csti
Maja kaunistamiseks ja külastaja
te rõõmuks.

9 F.esti Maja Klubi ütleb teretule
mast E.V. Aastapäeva akluse kü
lastajatele 20. veebruaril, kes pärust
aktust soovivad Eesli Majas mul
jeid vahetuda kohvilauas.

9 Eesti Maja lahtiolekuajad on äri-
päeviti 11.30—14 ja 15—22, laupäevi
ti ja pühapäeviti esialgselt 14—18.
Kohvik avatud samadel aegadel,
sooja loidu serveerimine aga ainult
üripiicvili 11.38—13.38 ja 17—18.38.
Teretulemast!

Aktusekõne peab ERF esi
mees mag. Endel Krepp.

V abaduspäev
Stockholmis
Eesti Vabariigi 54-nda aastapäeva

aktus Stockholmis toimub püha
päeval. 28. veebruaril kl. 13.00 Fol
kets Huseti kongressisaalis, Rant-
liusgai. 12—14. Samas hoones asub
ka Sladslcater. Seega õige iiiliedal
uuele Eesli Majale,

Aktuse avasõna ütleb üliõpilaskon
na Stockholmi Eesti Osakonna esin
daja Mart Maandi, aktusekõne Rah
vusfondi esimehelt Endel Kreppilt,
Sõnavõtuga esineb ka Kanadas sel
aastal toimuvate Ülemaailmsete Ees
ti Päevade esimees, Robert Kreem.
Rootslaste esindajana kõneleb Riigi-
päevaliige Karl-Erik Strömberg. ;

Aktuse kontserdi osas esineb viiu-
lulikunstnik Alfred Pisuke kolme pa
laga (A, Karindi "Legend", Ed. Tu
bina ”Sikusarve lood” ja H. Ellen
"Lüüriline laul”), sopran Lehti Aug
samuti kolme palaga (Ed. Tubina
"Nägemus”, K. Raidi ”Kuku, sa kä
gu” ja Juta aaria E, Aava ooperist
"Vikerlased”). Soliste saadab klave
ril Harri' Kiisk, Kava teisel poolel
esitab Stockholmi Eesti Meeskooor
Lembit Leetmaa juhatusel kolm lau
lu: Ed.: Tuhina ”Karjase laul”,? J.
Simmi ”Oma saar” (baritonisoolo
Sigfrid-Loor) ja lõpulaul: J. Virkhau-
si ”Minu Kodu”. Baritonisoolot lau
lab siin Adres Kukk, klaveril Harri
Kiisk.

Pääsmed on eelmüügil Rahvusfon-
li büroos,: Drottninggat. 85-1, tel.
118118, Kultuuri Koondises, Vallin--
2-it. 32 (Eesti Maja), tol. 113116 ja
'Viilis F.esti" juures, Tullportsgat. 174

LHornsplan), tol. 84(18 55. Pääsmete
linnad: 7:-, 10:- ja 12:- krooni.


